
 
 

 

บทที ่2 

ความหมาย แนวคดิ ทฤษฎกีารจดัเกบ็ภาษมีรดก 

ภาษีมรดกเร่ิมมีการจดัเก็บในสมยัอาณาจกัรกรีกและสมยัอาณาจกัรโรมนัเรียกวา่ “Death 
Duties” ภาษีมรดกมีช่ือเรียกท่ีแตกต่างกนัตามเจตนาของการจดัเก็บ เช่นภาษีความตาย (Death Tax) 
ภาษีกองมรดก (Estate Tax) ภาษีการโอนกรรมสิทธ์ิ (Transfer Tax) ภาษีการรับมรดก (Inheritance 
Tax) เป็นตน้ รวมถึงความหมาย และแนวความคิดเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดก จึงสมควรท่ีจะตอ้ง
ศึกษาความหมาย แนวความคิด และทฤษฎีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกต่อไป   

2.1 ความหมายของค าว่าภาษมีรดก 

กองมรดก หมายความวา่ ทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย ตลอดทั้งสิทธิหนา้ท่ี และความรับ
ผดิต่างๆ เวน้แต่ตามกฎหมาย หรือวา่โดยสภาพแลว้เป็นการเฉพาะตวัของผูต้ายโดยแท้1  

ค  าว่า “ภาษีอากร” มีนกัเศรษฐศาสตร์และนกักฎหมายมากมายหลายท่านท่ีได้ให้นิยาย
ความหมายของค าวา่ “ภาษีอากร”ไวห้ลายความหมายดว้ยกนัซ่ึงพอรวบรวมไดด้งัน้ี2 

M.GESTON Jeze มีความเห็นว่า “ภาษีเป็นเงินตราท่ีมีลักษณะถาวรโดยไม่มีส่ิง
แลกเปล่ียนและรัฐเป็นผูใ้ชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน” 

M. MEHL มีความเห็นวา่ “ภาษีเป็นเงินตราท่ีจดัเก็บจากนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาและ
ในกฎหมายมหาชนและกฎหมายเอกชนตามหลกัความสามารถในการท่ีจะรับภาระสาธารณะ โดย
รัฐเป็นผูใ้ชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บภาษี เป็นแหล่งรายไดข้องรัฐท่ีมีลกัษณะเป็นการถาวรและประชาชน
ไม่ได้รับส่ิงตอบแทนใดๆ จากรัฐโดยตรง เน่ืองจากเป็นรายได้ท่ีมีไวส้ าหรับครอบคลุมภาระ
สาธารณะของรัฐ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และการแทรกแซงอ านาจรัฐ” 

Paul-Marie Gaudemet มีความเห็นว่า “ภาษีเป็นเงินตราท่ีรัฐเป็นผูใ้ช้อ  านาจบงัคบั
จดัเก็บตามสัดส่วนความสามรถของบุคคลเพื่อครอบคลุมภาระสาธารณะ” 

                                                           
1 ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 1600. 
2 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล.  (2556). กฎหมายภาษอีากร.กรุงเทพฯ:หา้งหุน้ส่วนจ ากดั จตุลกัษณ์ 79.หนา้ 1. 
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P.BEL TRAME มีความเห็นวา่ “ภาษีเป็นเงินตราท่ีรัฐจดัเก็บจากประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีตามหลกัความสามารถในการรับภาระสาธารณะ มีลกัษณะเป็นการท่ีรัฐใช้อ านาจบงัคบัซ่ึงท าให้
เกิดการโอนทรัพยสิ์นอยา่งถาวรและไม่มีผลประโยชน์ตอบแทนอยา่งใดโดยตรง และรายไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีจะถูกน าไปใชต้ามวตัถุประสงคข์องรัฐ” 

ภาษี หมายความวา่ เงินท่ีรัฐใชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บจากบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลตาม
กฎหมายเอกชนหรือตามกฎหมายมหาชนเป็นการถาวร และไม่มีส่ิงตอบแทนให้โดยตรง ทั้งน้ี โดย
ค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน เพื่อครอบคลุมถึงภาระรายจ่ายสาธารณะหรือ
เพื่อการแทรกแซงอ่ืนๆ ของรัฐ3 

อากร หมายความวา่ เงินท่ีรัฐใชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์โดยตรงจาก
การบริการสาธารณะ โดยประโยชน์ท่ีได้รับนั้น ไม่มีความสัมพนัธ์กบัตน้ทุนในการผลิตบริการ 
สาธารณะ และเป็นเงินท่ีบงัคบัจดัเก็บเพื่อประโยชน์ของรัฐ องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน หรือ
องคก์รมหาชนอิสระ ทั้งน้ี อากรอาจมีมูลค่าสูงหรือต ่ากวา่ตน้ทุนของการบริการสาธารณะก็ได้4 

ภาษีอากร หมายความถึง ส่ิงท่ีรัฐใชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บเอาจากประชาชน  และน าไปใช้
ประโยชน์ต่อส่วนรวม โดยท่ีประชาชนจะไม่ไดรั้บประโยชน์ตอบแทนโดยตรงจากรัฐ แต่อาจไดรั้บ
ประโยชน์โดยอ้อมในลักษณะสาธารณะประโยชน์ 5 เช่น ถนนสาธารณะ โรงพยาบาล เงินค่า
ทดแทนต่างๆ ฯลฯ  เป็นตน้ 

ภาษีอากร หมายความวา่ ภาษี อากร และค่าภาคหลวงทุกชนิด และหมายความรวมถึง 
1. แสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวา่ดว้ยยาสูบ 
2. ค่าธรรมเนียมส าหรับการประทบัตรา 
3. ค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน 
4. ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งออกไปนอกและการน าเข้ามาใน

ราชอาณาจกัรซ่ึงสินคา้ 
5. ค่าธรรมเนียมการส่งออกตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 
6. เงินสงเคราะห์ท่ีผูส่้งออกตอ้งเสียตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนสงเคราะห์การท าส่วนยาง 

                                                           
3 สาธิต รังคสิริ.  (2555). วกิฤติและปัญหาในกระบวนการพจิารณาอุทธรณ์ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร.
หลกัสูตร “ผูบ้ริหารกระบวนการยติุธรรมระดบัสูง”รุ่นท่ี 16:วทิยาลยัการยติุธรรม ส านกังานศาลยติุธรรม.หนา้ 9. 
4 เร่ืองเดียวกนั,หนา้ 9. 
5 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์ุ.  (2526). ทฤษฎกีารภาษอีากร หนงัสือของเคลด็ไทย ชุดต าราเรียน.กรุงเทพฯ:ส านกัพิมพ์
เคลด็ไทย.หนา้ 7.  
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7. ค่าธรรมเนียมหรือเงินอย่างอ่ืนท่ีมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดให้เป็นภาษีอากรตาม
พระราชบญัญติัน้ี6 

อยา่งไรก็ตาม ความหมายของค าวา่ “ภาษีอากร” ในปัจจุบนัไดรั้บอิทธิพลแนวความคิดมา
จากนกัการคลงัคนส าคญัไดแ้ก่ ศาสตราจารย ์Bernard Hatoux ซ่ึงท่านไดแ้สดงความเห็นเก่ียวกบั 
ค าว่า “ภาษีอากร” ซ่ึงพอสรุปได้ว่า “ ภาษีอากรไม่ใช่ลักษณะเป็นการจ่ายค่าทดแทนเป็นตัว
ทรัพยสิ์น แต่เป็นการกรณีท่ีรัฐจดัเก็บภาษีอนัมีลกัษณะเป็นการบงัคบัจดัเก็บจากทรัพยสิ์นของ
บุคคล โดยท่ีบุคคลนั้นไม่สมคัรใจ ลกัษณะดงักล่าวอาจไม่ถูกตอ้งตามหลกัการบทบญัญติัมาตรา 17 
ของปฏิญญาสิทธิมนุษยชนและพลเมือง 1789 ท่ีบัญญัติคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินของบุคคล       
การบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นของประชาชนเป็นการท่ีไม่ถูกตอ้งตามกฎหมาย เวน้แต่เป็นการกระท าท่ี
อยูใ่นขอบเขตแห่งหลกัความจ าเป็น และเป็นไปตามหลกักฎหมาย โดยตอ้งมีการจ่ายค่าชดเชยอยา่ง
เป็นธรรม ซ่ึงตอ้งก าหนดไวล่้วงหน้า อย่างไรก็ตาม แมก้ารบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรจะเป็นการไม่
ชอบดว้ยกฎหมายก็ตาม แต่เม่ือพิจารณาแลว้ก็อาจเขา้เง่ือนไขขอ้ยกเวน้ตามมาตรา 13 และมาตรา 14 
ของปฏิญญาสิทธิมนุษยชนและพลเมือง 1789 ด้วยเหตุผลท่ีว่าการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรเพื่อใช้
ประโยชน์ในการดูแลปกป้อง รักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอนัดีงามของประชาชน รวมไป
ถึงเป็นค่าใชจ่้ายในดา้นการบริหารจดัการและพฒันาประเทศของรัฐ อนัเป็นความจ าเป็นท่ีท าให้ตอ้ง
มีการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรจากประชาชน อีกทั้งยงัท าให้สังคมมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบต่อ
ภาระสาธารณะและมีส่วนร่วมรับผิดชอบในค่าใช้จ่ายสาธารณะ ทั้งน้ี รัฐจะตอ้งหาวิธีการก าหนด
สัดส่วนการรับภาระสาธารณะระหว่างประชาชนอย่างเป็นธรรมตามหลกัความสามารถในการ
รับภาระค่าใชจ่้ายสาธารณะดว้ย   

โดยทั่วไปแล้ว ค าจ  ากัดความหรือความหมายของภาษีมรดก ในแต่ละประเทศให้
ความหมายท่ีแตกต่างกนัออกไป ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัวา่ใครเป็นผูจ่้ายหรือรับภาระภาษีและเพื่อให้บริษทั
จะมีผลก าไรจากการประกอบกิจการลดลงไปอีก 1,000,000 บาททุกปี จนกว่าจะครบ 10 ปี เป็นตน้ 
สอดคล้องกบัการบริหารภาษี ค าจ  ากดัความหรือความของค าว่าภาษีมรดกท่ีนิยมเรียกกนัมีหลาย
ความหมาย เช่น7 

1. Death Tax เป็นการเรียกเก็บภาษีเอาจากผูท่ี้ถึงแก่ความตาย กล่าวคือ ผูต้ายเป็นผูรั้บภาระ
ภาษี ซ่ึงการประเมินเป็นการประเมินเรียกเก็บเอาจากทรัพยสิ์นของผูต้าย 

                                                           
6 พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528.มาตรา 3. 
7 สุธิดา ถนอมจิตร.  (2554). ภาษมีรดกและภาษกีารให้ กรณีศึกษาเปรียบเทยีบระหว่างประเทศไทยกบัประเทศ
สหรัฐอเมริกา.วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบญัฑิต สาขากฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.
หนา้ 6-8. 
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2. Estate Tax เป็นการเรียกเก็บภาษีเอาจากกองทรัพยสิ์นของผูท่ี้ถึงแก่ความตาย โดย
จดัเก็บจากมูลค่าของทรัพยสิ์นของผูต้าย หลกัการ Estate Tax จะน ามาใช้ก็ต่อเม่ือมีการโอน
ทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกของผูต้ายจากบุคคลหน่ึงไปยงัอีกบุคคลหน่ึง 

3. Transfer Tax เป็นการจดัเก็บภาษีเม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นมรดก
ใหก้บัทายาท หรือผูรั้บมรดกตามพินยักรรม ในบางประเทศเช่นประเทศสหรัฐอเมริการัฐ Alabama 
และ Arizona มีการจดัเก็บภาษีแบบ Transfer Tax ทั้งน้ี เพื่อความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บ
ภาษีอากร 

4. Inheritance Tax เป็นการจดัเก็บภาษีจากทายาท หรือผูรั้บมรดกโดยกฎหมายและโดย
พินยักรรม หรือเรียกโดยทัว่ไปว่าภาษีการรับมรดก กล่าวคือ ทายาทหรือผูไ้ดรั้บทรัพยสิ์นซ่ึงเป็น
มรดกตามกฎหมายหรือโดยพินัยกรรมตอ้งเสียภาษีมรดกจากมูลค่าของทรัพยสิ์นมรดกไม่ว่าจะ
ไดม้าโดยผลของกฎหมายหรือโดยพินยักกรรมก็ตาม Inheritance Tax หรือท่ีเรียกกนัอีกช่ือหน่ึงว่า 
voluntary Tax  ประเทศท่ีใชว้ิธีการจดัเก็บภาษีแบบ Inheritance Tax เช่น สหรัฐอเมริกา องักฤษ 
(สกอตแลนด ์ไอร์แลนดเ์หนือ และเวลล)์ เป็นตน้ 

5. Succession Tax เป็นการจดัเก็บภาษีจากทายาทของผูต้ายหรือผูไ้ดรั้บทรัพสิ์นซ่ึงเป็น
มรดก เช่นเดียวกบั Inheritance Tax โดยค านวณจ านวนภาษีจากราคาตลาดของมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีมี
รูปร่าง เช่น รถยนต ์ท่ีดิน เป็นตน้  

6. Gift Tax เป็นการจดัเก็บภาษีจากการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นให้กบัผูอ่ื้นก่อนท่ี
เจา้ของทรัพยสิ์นนั้นจะเสียชีวิต โดยคิดค านวณจ านวนภาษีจากมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีโอน กล่าวคือ 
เรียกเก็บภาษีขณะท่ีมีการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์น Gift Tax ยกเวน้ไม่เรียกเก็บภาษีเม่ือมีการโอน
กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นให้แก่องคก์รสาธารณกุศล องคก์ารสาธารณประโยชน์ องคก์รทางการเมือง 
และคู่สมรส ทั้งน้ี โดยก าหนดขอบเขตของการให้ทรัพยสิ์นโดยเสน่หาดงักล่าวไว ้หากกระท าการ
เกินขอบเขตท่ีก าหนดก็จะไม่ไดรั้บยกเวน้  

7. Property Tax เป็นการจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นของผูต้าย หรือท่ีเรียกวา่ An Advalorem 
Tax กล่าวคือ เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากความมัง่คัง่ของผูต้าย โดยทรัพยสิ์นทั้งหมดของผูต้ายจะถูก
น ามารวมคิดค านวณเพื่อเสียภาษี ยกเวน้ทรัพยสิ์นบางชนิดท่ีอาจไดรั้บยกเวน้ภาษีตามกฎหมาย   

8. Personal Income Tax เป็นการจดัเก็บภาษีจากการมีทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนเน่ืองจากการรับ
ทรัพยม์รดก Personal Income Tax ถือวา่บุคคลนั้นมีรายไดเ้พิ่มมากข้ึนหรือร ่ ารวยมากข้ึน และเป็น
เงินไดบุ้คคลธรรมดาประเภทหน่ึง  

9. Capital Transfer Tax เป็นการจดัเก็บภาษีจากการสืบสิทธิในการรับมรดกเน่ืองจาก
ความตาย เป็นประเภทภาษีท่ีเคยจดัเก็บในประเทศองักฤษ แต่ถูกยกเลิกในปี ค.ศ.1985 
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10. Capital Acquisition Tax เป็นการจดัเก็บภาษีในไอร์แลนด์ โดยเรียกเก็บจากทรัพยสิ์น
ท่ีเป็นมรดก ซ่ึงมีลกัษณะการจดัเก็บคลา้ยคลึงกบั Capital Transfer Tax ท่ีจดัเก็บในองักฤษ 

2.2   แนวคดิ และทฤษฎพีืน้ฐานทางภาษอีากร 

ทฤษฎีวา่ดว้ยพื้นฐานทางภาษีอากร เป็นแนวคิดท่ีเป็นผลท าให้รัฐสร้างความชอบธรรมในการจดัเก็บ
ภาษีอากรต่อประชาชน ดงัน้ี8 

2.2.1  ทฤษฎีอุปสงสาธารณะ (Public Demand Theory) นกัปราชญ์ท่ีกล่าวอา้งทฤษฎีน้ี 
ไดแ้ก่ Jean Bodin แห่งฝร่ังเศสในสมยัศตวรรษท่ี 17 กบันกัปราชญช์าวเยอรมนั ไดแ้ก่ Obrecht, 
Basold, Cossa และ Eheberg รวมทั้ง Leory Beaulieu ซ่ึงเป็นชาวฝร่ังเศสนกัปราชญด์งักล่าวแสดง
ความคิดเห็นวา่ พื้นฐานแห่งการจดัเก็บภาษีอากร ไดแ้ก่ อุปสงคส์าธารณะและสวสัดิการสาธารณะ ทฤษฎีน้ี
เรียกอีกอยา่งหน่ึงวา่ ทฤษฎีสวสัดิการสาธารณะ มีแนวคิดพื้นฐานวา่ การจดัเก็บภาษีอากรนั้น ถา้มิไดเ้พื่ออุปสง
แห่งสวสัดิการสาธารณะจะจดัเก็บไม่ได ้หากจดัเก็บไปก็ไม่ถือเป็นภาษีอากรท่ีชอบธรรม  ดงันั้น  การจดัเก็บ
ภาษีอากรจึงตอ้งมีเหตุผลเพื่อประโยชน์สวสัดิการสาธารณะ ทฤษฎีน้ีเป็นความคิดในยุคตน้และเป็นรากฐาน
ของทฤษฎีหนา้ท่ีในปัจจุบนั 

2.2.2  ทฤษฎแีลกเปลีย่น (Exchange Theory) ทฤษฎีน้ีไดแ้พร่กระจายไปพร้อมกบัทฤษฎี
สัญญาประชาคม (Contract Social) ของรูสโซ โดยถือเอาการแข่งขันอย่างเสรีและมุ่งเน้น
ความสัมพนัธ์ทางการแลกเปล่ียนของลัทธิปัจเจกชนนิยมนักปราชญ์ท่ีกล่าวอา้งทฤษฎีน้ี ได้แก่  
Seuior แห่งองักฤษกบั Bastiat แห่งฝร่ังเศส Seuior  ไดแ้สดงความคิดเห็นวา่ เม่ือกษตัริยก์ระท าการ
ปกป้องคุม้ครองประชาชน ประชาชนตอ้งเคารพกษตัริย ์การปกป้องคุม้ครองและการเคารพ มีลกัษณะ
เป็นการแลกเปล่ียน เม่ือแนวความคิดน้ีได้แพร่ขยายออกไปจะเห็นว่าประชาชนท่ีได้รับความ
คุม้ครองป้องกนัจากรัฐ จึงจะสามารถด าเนินการประกอบกิจการต่างๆ ต่อไปได ้ เป็นหลกัประกนั
เสรีภาพและความสงบในทางทรัพยสิ์น ชีวิต และร่างกาย ดงันั้น การท่ีรัฐจดัเก็บภาษีจากประชาชน 
จึงถือไดว้า่เป็นการแลกเปล่ียนผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ ทฤษฎีน้ี เรียกอีกอยา่งหน่ึงวา่ ทฤษฎีประโยชน์
ตอบแทน (Benefit Theory) 

ดว้ยเหตุน้ี ความสัมพนัธ์ระหวา่งประชาชนกบัรัฐ จึงตั้งอยูบ่นพื้นฐานของการให้และการ
ยอมรับ (Give and Take) จึงมีช่ือเรียกทฤษฎีน้ีอีกอย่างหน่ึงว่า ทฤษฎีแลกเปล่ียนทางพาณิชย ์            

                                                           
8 อดิศกัด์ิ สืบประดิษฐ.์  (2547). ปัญหาการรับรู้รายได้เพือ่จดัเกบ็ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร.วทิยานิพนธ์ 
นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง.หนา้ 30-34. 
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(Bargain Theory) หรือทฤษฎีมูลค่าเท่ากนั (Equivalence Theory) อย่างไรก็ตาม ทฤษฎีน้ียงัมี
ขอ้บกพร่องดงัน้ี 

1.  ตามทฤษฎีน้ีกล่าวถึงการแลกเปล่ียนประโยชน์ แต่ในทางปฏิบัติประโยชน์ใน
บางอย่างไม่อาจค านวณไดโ้ดยแน่นอน หรือแมว้่าจะค านวณไดแ้น่นอนแต่ค านวณล่วงหน้าไม่ได ้
เช่น การสร้างสนามกีฬา  หรือสร้างห้องสมุด ก่อนท่ีจะสร้างแล้วเสร็จ ย่อมไม่สามารถค านวณ
ประโยชน์ไดอ้ยา่งแน่นอน  

2.  ตามทฤษฎีประโยชน์ในบางอยา่งแมจ้ะค านวณประโยชน์ไดอ้ยา่งแน่นอน แต่ในกรณี
ของคนท่ีมีฐานะยากจนมีความจ าเป็นตอ้งอาศยัความช่วยเหลือจากรัฐมาก จึงตอ้งเสียภาษีอากรมาก 
ส่วนคนท่ีมีฐานะร ่ ารวยพึ่งพาอาศยัรัฐน้อย จึงเสียภาษีอากรน้อย หากเป็นอย่างน้ีจริงก็จะไม่เป็น
ธรรมอยา่งยิง่ และรัฐก็ไม่อาจด ารงคงอยูไ่ด ้

3. หากวเิคราะห์ต่อไปตามเหตุผลดงักล่าวแลว้ ถา้ไม่มีสงคราม หรือไม่ตอ้งมีการคุม้ครอง
ป้องกนั รัฐก็ไม่มีความจ าเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีอากร  กรณีอยา่งน้ียอ่มขดัต่อสามญัส านึก อยา่งไรก็ตาม 
ทฤษฎีน้ีไดเ้ปล่ียนแปลงจากลทัธิปัจเจกชนนิยมไปเป็นลทัธิชุมชนและแลกเปล่ียนซ่ึงกนัและกนั 
โดยนยัเช่นว่าน้ีส่งผลให้ทฤษฎีแลกเปล่ียนมีความหมายมากยิ่งข้ึน หากวิเคราะห์ทฤษฎีน้ี ในทาง
ประวติัศาสตร์ จะเห็นวา่เป็นทฤษฎีท่ีตอ้งการคดัคา้นทางเอกสิทธ์ิของศกัดินา ซ่ึงรัฐไม่จดัเก็บภาษี
กบับุคคลเหล่าน้ี และเรียกร้องใหก้ารจดัเก็บภาษีอากรมีลกัษณะเป็นการทัว่ไป และมีความเท่าเทียม
กนัในการเสียภาษีอากร  ทั้งน้ี เพื่อให้ประชาชนทุกคนมีความเท่าเทียมเสมอภาคกนัในการเสียภาษี
อากร ดังนั้น ในแง่ทางประวติัศาสตร์ ทฤษฎีน้ี ถือว่ามีคุณค่าตามยุคสมยั นอกจากน้ี ทฤษฎีน้ี
สอดคล้องกับภาษีอากรในรูปของค่าธรรมเนียม ค่าภาคหลวงหรือแม้แต่ค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ           
ฉะนั้น ถา้จะปฏิเสธทฤษฎีน้ีโดยส้ินเชิงยอ่มเป็นการไม่สมควร 

2.2.3  ทฤษฎกีารเสียสละ (Sacrifice Theory) ทฤษฎีน้ีไดก้ล่าวไวว้า่ เม่ือรัฐเกิดข้ึนมาแลว้ 
ประชาชน ควรยินยอมเสียภาษีอากร ไม่วา่ประชาชนคนนั้นจะไดรั้บการปกป้องคุม้ครองหรือสิทธิ
อยา่งใดๆ จากรัฐหรือไม่ก็ตาม  เพราะการเสียภาษีอากรถือเป็นการเสียสละของประชาชน  โดยรัฐ
เป็นผูใ้ชอ้  านาจบงัคบัจดัเก็บภาษีอากร และรัฐไม่มีความสัมพนัธ์ท่ีจะตอบแทนประชาชนเป็นพิเศษ
แต่อยา่งใด นกัปราชญท่ี์กล่าวอา้งทฤษฎีน้ี ไดแ้ก่ Wagner, Conrad กบั Bastable  กล่าวา่การเสียภาษี
อากรเป็นหนา้ท่ีของประชาชน  จึงมีผูเ้รียกช่ือทฤษฎีน้ีวา่ ทฤษฎีหนา้ท่ี (Obligation Theory) อยา่งไรก็ดี 
ความเสียสละในการเสียภาษีอากรยอ่มข้ึนอยูก่บัรายไดห้รือความสามารถของประชาชนดว้ย  และ
การท าใหเ้กิดความเสมอภาคทางภาษีอากรนั้น  ตอ้งให้การเสียสละนั้นเสมอภาคดว้ย ดงันั้น ทฤษฎี
การเสียสละจึงไดรั้บการพฒันาไปเป็นทฤษฎีความสามารถ 
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2.2.4  ทฤษฎีความสามารถ (Ability Theory) ทฤษฎีน้ีกล่าววา่ การท่ีประชาชนเสียภาษี
อากรใหแ้ก่รัฐนั้น ก็เพื่อใหรั้ฐมีรายไดเ้ก็บไวใ้ชจ่้ายในการบริหารจดัการรัฐ  จึงจ าเป็นท่ีจะตอ้งอาศยั
มาตรฐานการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการรับภาระภาษีของแต่ละคน และความสามารถ    
ในท่ีน้ี หมายถึง ความสามารถในการบงัคบัจิตใจให้ยอมรับการเสียสละ ส่วนการเสียสละ หมายถึง 
ความไม่สะดวกและความสูญเสีย จึงอาจกล่าวไดว้า่ ทฤษฎีความสามารถเป็นนยักลบักนัของทฤษฎี
ความเสียสละ แต่อยา่งไรก็ตาม ทฤษฎีความสามารถกบัทฤษฎีความเสียสละก็ยงัมีความแตกต่างกนั
คือ ทฤษฎีความเสียสละเป็นทฤษฎีในแง่ลบ  กล่าวคือ การเสียภาษีอากรมีแต่ความทุกขห์าประโยชน์
ส่ิงใดมิได้เลย ส าหรับทฤษฎีความสามารถนั้นเป็นทฤษฎีในแง่บวก กล่าวคือ รัฐได้สร้างสรรค์ความ
สมบูรณ์พูนสุขให้แก่ประชาชนโดยรวม ฉะนั้ น ประชาชนจึงสมควรต้องเสียภาษีอากรตาม
ความสามารถของตน เพื่อเป็นการตอบแทนรัฐ อย่างไรก็ตาม  ความสามารถในการเสียภาษีอากรจะ
ค านวณไดแ้น่นอนอยา่งไรนั้น ปัญหาน้ีมีความเห็นเป็นสองฝ่าย คือ ฝ่ายอตัตวิสัย (Subjective) กบัฝ่าย
ภาวะวสิัย (Objective)  

1.  ฝ่ายอัตตวิสัย (Subjective) มีความเห็นว่า บุคคลจะต้องแบกรับภาระทางภาษีเพียงใด
หรือไม่นั้น อาจก าหนดได้โดยถือเอาความมีจิตส านึกในการเสียสละว่ามีมากน้อยเพียงใด หลงัจาก     
ได้เสียภาษีอากรจากจ านวนรายได้นั้น อย่างไรก็ตาม ความเห็นของฝ่ายน้ีก็ยงัมีขอ้สังเกตว่า ในทาง
ปฎิบติันั้นน่าจะไม่อาจยึดถือเป็นหลกัการค านวณความสามารถในการเสียภาษีอากรได้อย่างถูกตอ้ง 
เน่ืองจากส านึกของแต่ละบุคคลผูเ้สียภาษีอากรมีอยูเ่พียงใด เป็นส่ิงท่ีปรากฎอยู่ภายในจิตใจของบุคคล   
ผูเ้สียภาษีอากรนั้นเท่านั้น บุคคลคนอ่ืนไม่อาจท่ีจะหย ัง่รู้ส านึกนั้นไดเ้ลย  ดงันั้น  ความเห็นทางอตัตวิสัย 
(Subjective) จึงไม่สามรถอธิบายเพื่อยดึถือเป็นหลกัเกณฑใ์นการจดัแบ่งภาระทางภาษีอากรได ้ดว้ยเหตุน้ี 
การวเิคราะห์ถึงปัญหาน้ีในระยะหลงัจึงมุ่งเนน้ไปทางความเห็นของฝ่ายภาวะวสิัย (Objective)  

2.  ฝ่ายภาวะวิสัย (Objective) ได้อธิบายถึงความสามารถในการรับภาระภาษี โดยอาศยั
ความหมายท่ีแน่นอนทางภาวะวิสัย ผูท่ี้แสดงความเห็นน้ีคือ Seligman ซ่ึงไดย้  ้าเน้นความสามารถ
ในทางความสามารถท่ีอาจจะช าระภาษีอากร (Taxable Capacity) ไดเ้รียกช่ือน้ีว่า Capacity Theory 
โดยมีความเห็นว่าการค านวณความสามรถในการรับภาระภาษีนั้น ในสมยัโบราณพิจารณาจาก
ทรัพยสิ์น ต่อมาพิจารณาจากค่าใชจ่้าย และภายหลงัพิจารณาจากเงินไดต้ามล าดบั และการพิจารณา
จากเงินไดเ้กณฑก์ารค านวณความสามรถในการรับภาระภาษีอากรนั้นน่าจะเป็นธรรม อยา่งไรก็ตาม 
หากยอึถือหลกัการน้ีตอ้งพิจารณาขอ้ท่ีจะกล่าวต่อไปน้ีประกอบดว้ย คือ 

(1)   ตอ้งพิจารณาวา่เป็นเงินไดสุ้ทธิแลว้หรือไม่ และรายไดด้งักล่าวมีภาระอ่ืนหรือไม่ 
นอกจากน้ีรายไดด้งักล่าว ตอ้งชดใชเ้งินทุนหรือไม่ 
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(2)   ตอ้งพิจารณาว่าเป็นเงินไดท่ี้แน่นอนมัน่คงหรือไม่ เน่ืองจากเงินไดจ้ากทรัพยสิ์น
ยอ่มเป็นเงินไดท่ี้มัน่คงแน่นอน แต่ส าหรับเงินไดจ้ากการท างานเป็นเงินไดท่ี้ไม่แน่นอน เน่ืองจาก
จะผนัแปลไปตามอายแุละสุขภาพร่างกาย 

(3)  ตอ้งพิจารณาจากสภาวะส่วนตวัของผูมี้เงินได ้เช่น สมาชิกในครัวเรือน ภาระหนา้ท่ี
ของการอุปการะเล้ียงดูพอ่แม่ ตลอดจนลูกมีรายไดพ้ิเศษอยา่งใดหรือไม่ 

(4)   ต้องพิจารณาว่ามีส่วนเกินทางเศรษฐกิจหรือไม่ กล่าวคือ ในจ านวนรายได้นั้น      
มีส่วนเกินกวา่จ านวนท่ีสมควรไดรั้บจากแรงงานหรือเงินทุนหรือไม่ 

(5)   ตอ้งพิจารณาถึงระยะเวลา กล่าวคือ การจดัเก็บภาษีในเวลาท่ีไดรั้บเงินไดเ้ป็นการ
เหมาะสมท่ีสุด 

กล่าวโดยสรุป ทฤษฎีความสามารถและทฤษฎีประโยชน์ตอบแทนน่าจะมีความส าคญั
ท่ีสุด และในระบบภาษีอากรของประเทศต่างๆในปัจจุบนั ทฤษฎีทั้งสองจึงอยูใ่นฐานะสนบัสนุน   
ซ่ึงกนัและกนั  

2.3  แนวคดิ และทฤษฎทีีเ่กีย่วข้องกบัภาษมีรดก  

2.3.1  ฐานภาษีอากร 
ฐานภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีใชเ้ป็นเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงโดยทัว่ไปฐานภาษีอากรอาจ

แบ่งออกไดเ้ป็น 4  ประเภท คือ9 
-  ฐานเก่ียวกบัรายได ้(Income Base) รายไดถื้อเป็นเคร่ืองมือช้ีวดัความสามารถในการเสียภาษี

ไดอ้ยา่งชดัเจน กล่าวคือ ผูท่ี้มีรายไดม้ากยอ่มมีความสามารถในการเสียภาษีมาก ในขณะท่ีผูท่ี้มีรายได้
นอ้ยยอ่มมีความสามารถในการเสียภาษีน้อย รายไดจึ้งถูกน ามาใชเ้ป็นฐานภาษีท่ีไดรั้บความนิยมอย่าง
แพร่หลายมากท่ีสุดอีกฐานหน่ึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายได ้ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้
นิติบุคคล 

-  ฐานเก่ียวกบัการบริโภค (Consumption Base) การจบัจ่ายใช้สอยเพื่อการบริโภค เป็นการ
บริโภคทรัพยากรของสังคมใหส้ิ้นเปลืองหมดไป การจบัจ่ายใชส้อยจึงถือเป็นฐานภาษีท่ีดีอยา่งหน่ึง 
ฉะนั้น ผูบ้ริโภคจึงสมควรตอ้งเสียภาษีอากรให้กบัรัฐตามสัดส่วนแห่งการบริโภคของตนเอง ทั้งน้ี 
ฐานบริโภคเป็นฐานภาษีท่ีดีกว่าฐานเงินได้ ในประเด็นท่ีว่าการจดัเก็บภาษีจากฐานเงินได ้ไม่ได้
ค  านึงถึงวา่ผูมี้รายไดจ้ะน าเงินไปจบัจ่ายใชส้อยเพื่อการบริโภคทนัทีทนัใดหรือไม่ หรือเก็บออมไว้

                                                           
9 ชมพนุูท โกสลากร เพ่ิมพนูววิฒัน์ และคณะ.  (2550) งานวจิยัฉบบัสมบูรณ์ โครงการทบทวนวรรณกรรม 
เกีย่วกบัภาษมีรดกและผลได้จากทุน.กรุงเทพฯ:ส านกังานกองทุนสนบัสนุนการวจิยั.หนา้ 10-11. 
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เพื่อการบริโภคในอนาคต เม่ือพิจารณาจากประเด็นน้ีแล้วก็จะเห็นได้ว่าการจดัเก็บภาษีจากฐาน
รายไดน้ั้นน่าจะไม่เป็นธรรม ส่วนการจดัเก็บภาษีจากฐานการบริโภคนั้น ยึดถือหลกัว่าบุคคลใด
ไดรั้บความสุขจากการบริโภคทรัพยากรของรัฐอย่างส้ินเปลือง ย่อมตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐเป็นการ
ตอบแทน บุคคลใดบริโภคทรัพยากรในปริมาณท่ีมากก็ตอ้งเสียภาษีจ านวนมาก แต่ถ้าบุคคลใด
บริโภคทรัพยากรในปริมาณท่ีนอ้ย ยอ่มตอ้งเสียภาษีจ านวนนอ้ย อยา่งไรก็ตาม เม่ือพิจารณาสัดส่วน
รายได้กับการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคยงัคงมีความแตกต่างกันอยู่บา้งตามฐานะของแต่ละบุคคล 
กล่าวคือ บุคคลท่ีมีรายไดน้้อยมกัใช้จ่ายเพื่อการบริโภคในสัดส่วนท่ีมากกวา่รายได ้ส่วนบุคคลท่ีมี
รายไดม้ากมกัใช้จ่ายเพื่อการบริโภคในสัดส่วนท่ีน้อยกวา่รายได ้ดงันั้น หากน าการบริโภคมาเป็น
ฐานภาษีก็จะพบว่าบุคคล  ผูมี้รายไดน้้อยจะแบกรับภาระภาษีมากกว่าบุคคลผูมี้รายไดม้าก ภาษีท่ี
จัดเก็บจากฐานการบริโภคมีหลายอย่าง เช่น ภาษีสินค้าเข้าและสินค้าออก ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฯลฯ เป็นตน้ 

-  ฐานเก่ียวกบัความมัง่คัง่ (Wealth Base) ความมัง่คัง่นั้นก็คือการสะสมรายไดข้องผูมี้
เงินไดใ้นรูปของทรัพยสิ์นต่างๆ  เช่น ที่ดิน รถยนต ์เพชร เคร่ืองประดบั ทองค า ส่ิงปลูกสร้าง     
ใบหุ้น ฯลฯ เป็นตน้ จึงถือไดว้า่เป็นเคร่ืองมือช้ีวดัความสามารถในการเสียภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี      
อีกฐานหน่ึง ภาษีท่ีเรียกเก็บจากฐานเก่ียวกบัความมัง่คัง่ เช่น ภาษีผลไดจ้ากทุน ภาษีโรงเรือน ภาษีที่ดิน 
ภาษีมรดก เป็นตน้ 

-  ฐานอ่ืนๆ นอกจากการจดัเก็บภาษีจากฐานรายได ้ฐานการบริโภค และฐานความมัง่คัง่แลว้ 
ยงัมีการจดัเก็บภาษีโดยอาศยัฐานภาษีรูปแบบอ่ืนๆ อีก อย่างไรก็ตาม การจดัเก็บภาษีจากฐานอ่ืน
นอกจากฐานรายได ้ฐานการบริโภค และฐานความมัง่คัง่แลว้ ส่วนมากมกัจดัเก็บภาษีไดป้ริมาณ
นอ้ยมาก ซ่ึงส่วนมากมกัจดัเก็บโดยมีวตัถุประสงคอ์ยา่งอ่ืน มิใช่มีวตัถุประสงค์เพื่อเป็นแหล่งรายได้
ของรัฐ หรือจดัเก็บเพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคม ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานอ่ืนๆ เช่น ภาษีชายโสด 
(จดัเก็บในปี พ.ศ. 2485 สมยัจอมพล ป.พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี) 

2.3.2 อัตราภาษีอากร (Tax Rate)   
อตัราภาษี คือ สัดส่วนของฐานภาษีที่ก  าหนดไวส้ าหรับการจดัเก็บภาษี ซ่ึงถา้น าอตัรา

ภาษีคูณดว้ยฐานภาษีจะไดจ้  านวนภาษีท่ีตอ้งช าระอตัราภาษีอาจแบ่งได ้3 อตัรา คือ 
-  อตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) คือ อตัราภาษีที่เปลี่ยนแปลงกา้วหนา้ไปตาม

สัดส่วนของฐานภาษี กล่าวคือ อตัราภาษีเงินไดย้ิ่งสูง ก็จะตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีสูง10 แต่ถา้อตัรา
ภาษีเงินไดย้ิ่งต ่า ก็จะเสียภาษีในจ านวนท่ีต ่า  
                                                           
10 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม.  (2556). ค าสอนวชิา กฎหมายภาษอีากร (พิมพค์ร้ังท่ี 9).กรุงเทพฯ :บริษทั กรุงสยาม  
พบัลิชซ่ิง จ ากดั.หนา้ 8. 
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-  อตัราถอยหลงั (Regressive Rate) คือ อตัราภาษีท่ีผนัผวนไปในทิศทางท่ีตรงกนัขา้มกบั
ฐานภาษี กล่าวคือ ถา้ฐานภาษีมีขนาดใหญ่ ก็จะเสียภาษีในอตัราท่ีต ่า แต่ถา้ฐานภาษีมีขนาดเล็ก ก็จะ
เสียภาษีในอตัราท่ีสูง  

-  อตัราคงท่ี (Flat Rate) คือ อตัราภาษีท่ีไม่เปล่ียนแปลงตามมูลค่าของฐานภาษี ถึงแมว้่า
มูลค่าของฐานภาษีจะมีการเปล่ียนแปลงก็ตาม เช่น ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

2.3.3  ประเภทของภาษีอากร 
หลกัเกณฑใ์นการจดัแบ่งประเภทของภาษี ประกอบดว้ยหลกัเกณฑท่ี์ส าคญั ดงัน้ี 
-  หลกัการผลกัภาระ หลกัเกณฑ์การแบ่งประเภทภาษีตามหลกัการผลกัภาระอาจแบ่งได้

เป็น 2 ประเภทคือ ภาษีทางตรง และภาษีทางออ้ม 
1. ภาษีทางตรง หมายถึง ภาษีท่ีภาระภาษีตกอยูก่บับุคคลผูท่ี้กฎหมายมีความประสงคใ์ห้

เสียภาษี โดยท่ีบุคคลผูเ้สียภาษีนั้น ไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นได ้เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีการรับมรดก ภาษีการให ้ภาษีผลไดจ้ากทุน ภาษีทรัพยสิ์น เป็นตน้ 

2. ภาษีทางออ้ม หมายถึง ภาษีท่ีภาระภาษีไม่แน่ว่าจะตกอยู่กบับุคคลใด กล่าวคือ ผูท่ี้
กฎหมายประสงคท่ี์จะให้รับภาระภาษีสามารถผลกัภาระภาษีไปยงับุคคลอ่ืนได ้เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภาษีการน าเขา้และส่งออก ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต อากรแสตมป์ อากรมโหรสพ เป็นตน้ 

-  หลกัการใชเ้งินภาษี หลกัเกณฑ์การแบ่งประเภทภาษีตามหลกัการใช้เงินภาษีอาจแบ่ง
ไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ ภาษีทัว่ไป และภาษีเพื่อการเฉพาะ 

ก.  ภาษีทั่วไป หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บโดยมีว ัตถุประสงค์เพื่อน าเป็นรายได้เข้า สู่
งบประมาณแผน่ดิน โดยไม่มีวตัถุประสงคว์า่จะตอ้งน าเงินภาษีท่ีจดัเก็บไดไ้ปใชใ้นกิจการอยา่งใด
อยา่งหน่ึงโดยเฉพาะ   

ข. ภาษีเพื่อการเฉพาะ หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บโดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะน าเงินภาษีท่ีจดัเก็บได้
ไปใชใ้นกิจการอยา่งใดอยา่งหน่ึงโดยเฉพาะ 

-  หลกัฐานภาษี หลกัเกณฑก์ารแบ่งประเภทภาษีตามหลกัฐานภาษี อาจแบ่งได ้4 ประเภท คือ 
1. ภาษีท่ีเรียกเก็บจากเงินได ้ไดแ้ก่ ภาษีผลไดจ้ากทุน ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล 
2. ภาษีท่ีเรียกเก็บจากฐานการใชจ่้าย ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
3. ภาษีท่ีเรียกเก็บจากทุน ได้แก่ ภาษีการรับมรดก ภาษีรถยนต์ ภาษีผลได้จากทุน ภาษี

ทรัพยสิ์น ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  
4. ภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคา้และบริการ ไดแ้ก่ ภาษีการน าเขา้และส่งออก ภาษีสรรพสามิต 

ค่าธรรมเนียมต่างๆ 
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-  หลกัเกณฑ์การประเมิน หลกัเกณฑ์การแบ่งประเภทภาษีตามหลกัเกณฑ์การประเมิน 
อาจแบ่งได ้2 ประเภท คือ 

ก. ภาษีตามมูลค่า หมายถึง ภาษีท่ียึดถือมูลค่าของสินค้าและบริการเป็นฐานในการ
ประเมิน โดยก าหนดอตัราร้อยละของมูลค่าสินคา้และบริการ โดยไม่ค  านึงถึงประมาณหรือจ านวน
ท่ีซ้ือขายกนั 

ข. ภาษีตามสภาพ หมายถึง ภาษีท่ีเรียกเก็บตามสภาพของสินคา้ เช่น เรียกเก็บภาษีน ้ ามนั
ลิตรละ 2 บาท ไม่ว่าราคาน ้ ามนัจะลิตรละเท่าไหร่ เรียกเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลล์กอฮอล์ขวดละ 
10 บาท เป็นตน้       

2.4  ประเภทของภาษีมรดก 

ภาษีมรดก (Death Tax หรือ Legacy) เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากทรัพยสิ์นของผูต้าย หรือ
เรียกเก็บจากผูท่ี้ได้รับมรดกหรือทายาท โดยค านวณจากกองทรัพย์สินของผูต้ายทั้งหมดหรือ
บางส่วน ท่ีตกทอดจากผูท่ี้ตายไปยงัทายาทหรือผูท่ี้ไดรั้บมรดก11 กล่าวคือ จะมีการเรียกเก็บภาษี
มรดกก็ต่อเม่ือมีการตายเกิดข้ึนและผูต้ายมีทรัพยสิ์นอยู่ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก ภาษีมรดก
โดยทัว่ไปอาจแบ่งไดเ้ป็น 3 ลกัษณะดงัน้ี12 

2.4.1  ภาษีกองมรดก (Estate Tax) เป็นการจดัเก็บภาษีเพียงคร้ังเดียว โดยเรียกเก็บจาก
มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งหมดของผูต้ายก่อน โดยไม่ค  านึงถึงจ านวนหรือความสัมพนัธ์ระหวา่งทายาท
หรือผูรั้บมรดกกบัผูต้าย และเม่ือเสียภาษีแลว้ส่วนท่ีเหลือจึงจะตกแก่ทายาทหรือผูรั้บมรดก ซ่ึงผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีไดแ้ก่ ทายาท ผูรั้บมรดก ผูจ้ดัการมรดก หรือผูท่ี้ครอบครองทรัพยม์รดก อยา่งไรก็ตาม 
มีการก าหนดทรัพยสิ์นบางชนิดท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก เช่น ทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายระบุยกให้
เป็นรายได้ของแผ่นดิน ทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายยกให้เพื่อประโยชน์สาธารณะ ทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายยกให้
หน่วยงานสาธารณะกุศล เป็นตน้ ฐานภาษีมรดก คือ กองทรัพยสิ์นมรดกสุทธิ ภายหลงัจากหักค่า
ลดหย่อน หักค่าภาระผูกพนัต่างๆ รวมถึงภาระหน้ีสินของผูต้ายก่อนท่ีจะน าทรัพย์มรดกมาคิด
ค านวณเพื่อเสียภาษีมรดก 

                                                           
11 ไตรรงค ์โตกระแส.  (2558). แนวคดิเกีย่วกบัภาษมีรดกในประเทศไทย. ส านกัวชิาการ ส านกังาน 
เลขาธิการวฒิุสภา.หนา้ 3. 
12ผกา อ้ึงเศรษฐพนัธ์.  (2556). ภาระภาษมีรดกในประเทศไทย.วทิยานิพนธ์เศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต,          
คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั.หนา้ 46-53.  
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2.4.2  ภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) เป็นการจดัเก็บภาษีจากมูลค่าของทรัพย์
มรดกท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บ กล่าวคือ ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีการรับมรดก คือ ทายาท
หรือผูรั้บมรดก นัน่เอง ทั้งน้ี โดยมากอตัราภาษีเป็นอตัรากา้วหน้า ข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่ง
ทายาทหรือผูรั้บมรดกกบัผูต้าย ซ่ึงทายาทหรือผูรั้บมรดกมีความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดกบัผูต้ายมากก็จะ
เสียภาษีในอตัราท่ีต ่า แต่ทายาทหรือผูรั้บมรดกท่ีมีความสัมพนัธ์ห่างจากผูต้ายออกไป ก็จะเสียภาษี
ในอตัราท่ีสูงข้ึน ฐานภาษีมรดก คือ มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกไดรั้บจากผูต้าย มี
ทรัพยสิ์นบางชนิดท่ีไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีการรับมรดก เช่น ทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายยกให้แก่
รัฐบาล องคก์รส่วนทอ้งถ่ิน หรือองคก์รท่ีจดัตั้งข้ึนเพื่อประโยชน์สาธารณะ เป็นตน้ 

ทั้งน้ี การจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกอาจเรียกเก็บจากภาษีมรดกท่ียงัคา้งช าระจากผูรั้บ
มรดกก็ได ้แมจ้ะเป็นการเรียกจดัเก็บเอาจากทรัพยสิ์นของผูรั้บมรดกก็ตาม ซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีท่ี
จะท าใหผู้รั้บมรดกแบกรับภาระทางภาษีตามมูลค่าของกองมรดกท่ีแต่ละคนจะพึงไดรั้บ ผูรั้บมรดก
จะแบกรับภาระทางภาษีเท่ากนัทุกคน โดยไม่สนใจวา่ผูรั้บมรดกหรือทายาทคนใดไดรั้บมรดกมาก
น้อยกว่ากนัเพียงใด แต่ถึงกระนั้นก็ดี การจดัเก็บภาษีการรับมรดกไม่ไดช่้วยสร้างรายไดใ้ห้แก่รัฐ
มากมายนัก แต่ในทางกลบักันรัฐเองยงัต้องสูญเสียค่าใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดินและบุคลากร
เจ้าหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกเป็นจ านวนมาก13 ฉะนั้น การจัดเก็บภาษีมรดกจึงมี
วตัถุประสงคเ์พื่อการอยา่งอ่ืน มิใช่เพื่อเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐ  

อย่างไรก็ตาม ภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) ยงัคงมีช่องโหว่ของกฎหมาย ซ่ึง
ก่อให้เกิดการหลบเล่ียงหรือหลีกเล่ียงภาษีได้ เน่ืองจากภาษีการรับมรดกจะเรียกเก็บก็ต่อเม่ือ
ภายหลงัจากเจา้มรดกถึงแก่ความตายแลว้เท่านั้น ดงันั้น หากผูต้ายตอ้งการหลบเล่ียงภาษีการรับ
มรดก ผูต้ายก็จะท าการโอนทรัพยสิ์นของตนให้แก่ทายาทก่อนท่ีตนจะเสียชีวิต การกระท าเช่นน้ี   
ท าให้ทายาทไม่ตอ้งเสียภาษี เม่ือเจา้มรดกตาย ส่งผลให้รัฐบาลไม่สามารถจดัเก็บภาษีได ้และไม่
สามารถลดความเหล่ือมล ้ าทางสังคมได ้จากเหตุผลดงักล่าวท าให้มีการจดัเก็บภาษีในอีกรูปแบบ
หน่ึงเรียกวา่ “ภาษีการใหโ้ดยเสน่หา” 

2.4.3  ภาษีการให้ (Gift Tax) ภาษีมรดกกบัภาษีการให้เป็นส่ิงท่ีตอ้งน ามาใช้ควบคู่กนั
เสมอ กล่าวคือ การออกกฎหมายจดัเก็บภาษีมรดกเพียงอยา่งเดียว โดยไม่ออกกฎหมายจดัเก็บภาษี
การใหค้วบคู่กนัไปดว้ย ยอ่มท าใหก้ารจดัเก็บภาษีไม่มีประสิทธิภาพ และไม่อาจบรรลุวตัถุประสงค์
ในการจดัเก็บภาษีเพื่อสร้างความเป็นธรรม และลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมได ้เน่ืองจากถา้หากมี
การจดัเก็บภาษีประเภทใดประเภทหน่ึงเพียงอยา่งเดียวจะท าให้ผูเ้สียภาษีมีช่องทางในการหลบเล่ียง
                                                           
13 ฐากรู จุลินทร.  (2557).  ภาษีมรดก บทพิสูจน์กา้วแรกของการปฏิรูป .เอกสารข่าวสารงานวจิยัและพฒันา,13  
หนา้ 19. 
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ภาษีไดง่้าย เช่น ถา้หากมีการจดัเก็บภาษีมรดกเพียงอยา่งเดียว วิธีการหลบเล่ียงภาษี คือ ผูต้ายจะท า
การโอนทรัพย์สินให้แก่ทายาทก่อนท่ีตนจะตายท าให้ไม่ต้องเสียภาษีมรดก  หรือถ้าหากมีการ
จดัเก็บภาษีการให้เพียงอยา่งเดียว ผูเ้สียภาษีก็จะใชว้ิธีหลบเล่ียงภาษีการให้โดยรอให้เจา้มรดกตาย
เสียก่อน จึงจดัการโอนทรัพยสิ์นของผูต้ายแบ่งใหก้บัทายาทหรือผูรั้บมรดก ก็จะไม่ตอ้งเสียภาษีการให ้
เป็นตน้ ภาษีการให้นั้นนอกจากจะมีวตัถุประสงค์ส าคญัเพื่อป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีมรดกแล้ว     
ยงัมีประโยชน์ในการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีเงินได้อีกทางหน่ึงด้วย ภาษีการให้นั้น เป็นการ
จดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาจากการใหโ้ดยเสน่หา ในขณะท่ีผูใ้ห้ยงัมีชีวิตอยู ่ภาษีการให้อาจ
แบ่งไดเ้ป็น 2 รูปแบบคือ ภาษีการให้ท่ีเรียกเก็บจากผูใ้ห้ (Donor’s Tax) และภาษีการให้ท่ีเรียกเก็บ
จากผูรั้บ (Donee’s Tax) ฐานภาษีการให้ คือ กรณีภาษีการให้ท่ีจดัเก็บจากผูใ้ห้ มูลค่ารวมของ
ทรัพย์สินตลอดทั้ งปีท่ีผูใ้ห้ทรัพย์สินให้แก่ผูรั้บทุกคนในรอบปีภาษีนั้น ส าหรับอัตราภาษีนั้ น
ส่วนมากเป็นอตัรากา้วหนา้ตามมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีให ้

ประเทศท่ีอยู่ในสหภาพยุโรปซ่ึงปัจจุบนัมีทั้ งหมด 27 ประเทศ ส่วนมากมีระบบการ
จดัเก็บภาษีในรูปแบบของการจดัเก็บภาษีแบบภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) และส่วนน้อย
จดัเก็บภาษีในรูปแบบของการจดัเก็บภาษีแบบภาษีกองมรดก และมีบางประเทศท่ีมีระบบการ
จดัเก็บภาษีทั้งสองรูปแบบควบคู่กนัไป เช่น เดนมาร์ก เป็นตน้ ส่วนอตัราภาษีมรดกนิยมจดัเก็บแบบ
อตัรากา้วหน้า (Progressive Rate) มีบางประเทศเท่านั้นที่จดัเก็บแบบอตัราคงที่ เช่น ประเทศ
องักฤษ เป็นตน้14   

2.5  หลกัการจัดเกบ็ภาษมีรดก 

โดยหลกัการทัว่ไปท่ีประเทศส่วนใหญ่มกัจะน ามาใชใ้นการจดัเก็บภาษีมรดก ซ่ึงพอสรุป
ไดด้งัน้ี15 

2.5.1  ผู้เสียภาษี (Tax Payers) ตามหลกัการผูเ้สียภาษี ไดแ้ก่ ผูต้ายซ่ึงเป็นผูมี้หน้าท่ียื่น
แบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีคือ ผูจ้ดัการมรดก ทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกให้มี
หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีในนามของผูต้าย ผูเ้สียภาษีอาจแยกประเภทไดโ้ดย
พิจารณาจากหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

1.  หลกัภูมิล าเนา (Domicile) ตามหลกัเกณฑน้ี์สามารถแบ่งผูต้ายออกเป็น 2 ประเภท คือ 
 -  ผูต้ายท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่นต่างประเทศ 

                                                           
14 ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม.  (2558). พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก( ตอนท่ี 1).วารสารดอกเบี้ย,35  (410), หนา้ 101. 
15 มานิต นิธิประทีป.  (2543). ภาษีบญัชีและกฎหมาย.วารสารภาษ,ี 6 (68), หนา้ 17-19. 
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 -  ผูต้ายท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่นประเทศ 
2.  หลกัสัญชาติหรือหลกัความเป็นพลเมือง (Nationality or Citizenship) ตามหลเักณฑ์น้ี

สามารถแบ่งผูต้ายออกเป็น 2 ประเภท คือ 
 -  ผูต้ายท่ีเป็นพลเมืองหรือถือสัญชาติของประเทศท่ีตนตาย 
 -  ผูต้ายท่ีถือสัญชาติอ่ืน  

3. หลกัถ่ินท่ีอยู ่(Resident) ตามหลเักณฑน้ี์สามารถแบ่งผูต้ายออกเป็น 2 ประเภท คือ 
 -  ผูต้ายท่ีมีถ่ินท่ีอยูต่่างประเทศ 
 -  ผูต้ายท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ 
2.5.2  ฐานภาษี (Tax Base)  
ฐานภาษีมรดก คือ ฐานภาษีของกองมรดกรวม (Gross Estate) ของผูต้าย แต่ส าหรับ

ประเทศท่ีใชห้ลกัภูมิล าเนา (Domicile) กองมรดกรวมอาจแบ่งไดเ้ป็น 2 กรณีคือ 
1. ผูต้ายท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่นประเทศ 
กองมรดกรวม หมายความวา่ อสังหาริมทรัพยข์องผูต้ายในประเทศ สังหาริมทรัพยท์ั้งท่ีมี

รูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีอยูใ่นและต่างประเทศ ทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายโอนใหก้บับุคคลอ่ืนก่อนตายภายใน
เวลา 3 ปี เงินประกนัชีวิต  ทรัพยสิ์นของผูต้ายท่ียกให้กบับุคคลอ่ืนในขณะท่ีคิดว่าตวัเองจะตาย 
สิทธิเรียกร้องท่ีเป็นมูลหน้ีหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีผูต้ายมีสิทธิไดรั้บและทรัพยสิ์นของผูต้ายท่ียกให้
ผูอ่ื้นก่อนท่ีตนจะตาย 

2. ผูต้ายท่ีไม่มีภูมิล าเนาอยูใ่นประเทศ 
กองมรดกรวม หมายถึง สังหาริมทรัพยแ์ละอสังหาริมทรัพย ์สิทธิเรียกร้องท่ีมีต่อบุคคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีมีภูมิล าเนาหรือสาขาอยู่ในประเทศ สัญญาท่ีเก่ียวข้องกับทรัพย์สินท่ี
ด าเนินการจ าหน่าย จ่าย โอน ภายในประเทศไม่มีการจดัเก็บอสังหาริมทรัพยท่ี์อยูภ่ายนอกประเทศ
ไม่วา่ผูต้ายจะมีภูมิล าเนาอยูภ่ายในประเทศหรือไม่ก็ตาม     

2.5.3  ข้อยกเว้น (Exemption)โดยหลกัการทัว่ไปกฎหมายจะก าหนดเป็นขอ้ยกเวน้ให้
ทรัพย์สินบางชนิดไม่ต้องน ามารวมค านวณภาษีเป็นกองมรดกรวม เช่น ทรัพย์สินท่ีผูต้ายท า
พินัยกรรมยกให้เป็นรายได้ของแผ่นดิน ทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายยกให้กบัองค์กรสาธารณกุศล สมาคม 
มูลนิธิ  ตน้ไมท่ี้ปลูกอยูใ่นท่ีดินของผูต้าย ศิลปวตัถุท่ีผูต้ายยกใหเ้ป็นสมบติัของพิพิธภณัฑส์ถานของ
ส่วนราชการ หนงัสือหรือผลงานทางวิทยาศาสตร์ท่ียกให้กบัสถาบนัการศึกษาเพื่อประโยชน์ทาง
การศึกษา เงินบ าเหน็จบ านาญ ท่ีจ่ายให้แก่เด็กจ านวนพอสมควร หรือทรัพยสิ์นท่ีผูต้ายครอบครอง
ในฐานะเป็นผูพ้ิทกัษ ์เป็นตน้ 
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2.5.4  การปรับปรุงฐานภาษี (Adjustment to Tax Base) เพื่อให้การจดัเก็บภาษีมรดกเกิด
ประสิทธิภาพ และมีความเป็นธรรมมากยิ่งข้ึน ฐานภาษีมีส่วนส าคญัอย่างยิ่ง ฉะนั้น จึงตอ้งมีการ
ปรับปรุงฐานภาษีอนัไดแ้ก่ การหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน ภาระหน้ีสิน ภาระผูกพนัอ่ืนๆ ออกจาก
กองมรดกรวมก่อนค านวณภาษีตามอตัราภาษี 

-  ภาระหน้ีสินและภาระผกูพนัอ่ืนๆ ซ่ึงก าหนดหลกัเกณฑไ์วว้า่ตอ้งเป็นหน้ีท่ีชอบดว้ย
กฎหมาย และตอ้งยงัไม่ขาดอายคุวามใชสิ้ทธิฟ้องคดีต่อศาล ตอ้งเป็นหน้ีท่ีผูต้ายไดก่้อให้เกิดข้ึนโดย
สุจริตเพื่อประโยชน์ของผูต้ายเอง แต่ไม่รวมถึงหน้ีท่ีผูต้ายหรือกองมรดกอาจไล่เบ้ียเอากบับุคคลอ่ืนได ้
มูลหน้ีหรือภาระผกูพนัอ่ืนใดท่ีผูต้ายไดก่้อข้ึนโดยมีส่ิงอ่ืนตอบแทน มูลหน้ีท่ีไม่มีหลกัฐานแห่งมูลหน้ี 

-  ค่าใชจ่้าย (Deductible Expense) ซ่ึงก าหนดหลกัเกณฑ์ให้หกัจากกองมรดกรวมได ้
เช่น ค่าใช้ในการฌาปนกิจศพ (ก าหนดให้หักได้ตามจริง แต่มีเพดานจ ากัด) ค่าจัดการมรดก 
(ก าหนดให้หักได้ตามจริง แต่มีเพดานจ ากดั) ค่าภาษีอากร (ภาษีอากรท่ีผูต้ายคา้งช าระอยู่ในขณะท่ี     
ถึงแก่ความตาย) เป็นตน้    

ค่าลดหยอ่น การหกัค่าลดหยอ่นเป็นการแบ่งเบาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี โดยค่าลดหยอ่น
ท่ีอาจน ามาหกัได ้เช่น ค่าลดหยอ่นส าหรับทรัพยสิ์นส่วนตวัของผูต้าย ค่าลดหยอ่นส าหรับการกุศล
ส าหรับทรัพย์สินของผูต้ายท่ีท าพินัยกรรมบริจาคให้กับองค์กรการกุศลสาธารณะ ทั้งน้ีไม่เกิน
จ านวนท่ีกฎหมายก าหนดไว ้ค่าลดหยอ่นส าหรับค่าเสียหายท่ีเกิดจากภยัธรรมชาติ เป็นตน้ 

กองมรดกรวมเม่ือหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน ภาระหน้ี และภาระผูกพนัเรียบร้อยแล้ว
เรียกวา่ “กองมรดกสุทธิ” (Net Estate)   

2.5.5  อัตราภาษี (Tax Rate) เม่ือน ากองมรดกรวมมาหักค่าใช้จ่าย หักค่าลดหย่อน         
หกัภาระหน้ีสิน และภาระผกูพนัอ่ืนเรียบร้อยแลว้ซ่ึงเรียกวา่ “กองมรดกสุทธิ” (Net Estate) หลงัจากนั้น
ก็จะน ามาค านวณภาษีมรดกท่ีตอ้งช าระตามอตัราภาษีท่ีก าหนดไว ้ซ่ึงส่วนมากประเทศต่างๆ มกั
นิยมก าหนดอตัราภาษีกองมรดกเป็นแบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) 

2.5.6 การบรรเทาภาระภาษี (Tax Relief) ส าหรับการบรรเทาภาระภาษี (Tax Relief)      
มีวตัถุประสงค์เพื่อเป็นการลดหรือคืนภาษีให้กบัผูเ้สียภาษี โดยน าจ านวนภาษีท่ีเสียไปเป็นฐานใน
การค านวณ ซ่ึงแบ่งออกไดด้งัน้ี 

1.  การบรรเทาส าหรับการตายในระยะใกลชิ้ดกนั มีวตัถุประสงค์ท่ีจะลดภาระภาษี
ใหก้บัผูเ้สียภาษีกรณีท่ีมีผูต้ายในระยะใกลเ้คียงกบัผูต้ายคนแรก ซ่ึงกฎหมายก าหนดให้มีการบรรเทา
ภาระภาษีส าหรับทรัพยสิ์นท่ีเคยเสียภาษีมรดกมาแลว้คร้ังหน่ึงภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนด 
(ส่วนมากมกัก าหนดภายใน 3 ปี หรือ 5 ปี) 
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2.  การบรรเทาส าหรับทายาทบางประเภท มีวตุัประสงค์ท่ีตอ้งการช่วยให้ทายาทท่ี
ใกลชิ้ดกบัผูต้ายไดรั้บประโยชน์จากกองมรดกมากกวา่ทายาทท่ีมีความห่างออกไป   

2.6  ข้อดีของภาษมีรดก 

การจดัเก็บภาษีนั้นมีเหตุผลมาจากหลกัการและเหตุผลท่ีวา่เป็นการสมควรท่ีรัฐจะตอ้งน า
ระบบการจดัเก็บภาษีหลากหลายประเภทมาใช้ เพื่อให้ประชาชนผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ตอ้งแบก
รับภาระเสียภาษีประเภทใดประเภทหน่ึงมากจนเกินไป ดงันั้น การจดัเก็บภาษีหลายประเภทจึงเป็น
ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดีท่ีสุด ภาษีมรดกเป็นภาษีอีกประเภทหน่ึงท่ีสมควรน ามาใช้โดยมีเหตุผล
สนบัสนุนดงัน้ี16 

1.  ภาษีมรดกเป็นมาตรการท่ีช่วยสร้างความเป็นธรรม และลดความเหล่ือมล ้ าให้กับ
สังคม โดยลดความไดเ้ปรียบของผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกจากเจา้มรดกซ่ึงมกัจะเป็นบุคคลในครอบครัว  
ท่ีมีฐานะร ่ ารวยจึงมีโอกาสท่ีจะไดรั้บการเล้ียงดู การศึกษา ท่ีดีกวา่บุคคลท่ีมีฐานะยากจน การท่ีบุคคล
เหล่าน้ีไดรั้บทรัพยม์รดกมาจึงท าให้ได้เปรียบมากยิ่งข้ึน จึงเป็นตน้เหตุของความไม่เป็นธรรม และ
ความไม่เสมอภาคทางสังคมและเศรษฐกิจ การจดัเก็บภาษีมรดกจึงเป็นมาตรการท่ีช่วยลดความ          
ไม่เสมอภาค และสร้างความเท่าเทียมทางสังคมและเศรษฐกิจของประชาชนในสังคม  

2.  ภาษีมรดกเป็นมาตรการกระจายภาระภาษีให้เกิดความเป็นธรรมมากยิ่งข้ึนในสังคม 
เน่ืองจากรัฐบาลมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งมีค่าใชจ่้ายในแต่ละปีเป็นเงินจ านวนมากและมีแนวโนม้ท่ีจะ
มีจ านวนมากข้ึนทุกปี เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการประเทศ เช่น กิจการเพื่อการ
สาธารณประโยชน์ กิจการเพื่อการป้องกนัประเทศ ช าระหน้ีสาธารณะ เป็นตน้ ดงันั้น การจดัเก็บ
ภาษีมรดกจึงเป็นรายไดส่้วนหน่ึงท่ีรัฐบาลน ามาชดเชยรายจ่ายท่ีตอ้งสูญเสียไป นอกจากหน้ีภาษี
มรดกยงัช่วยแบ่งเบาภาระภาษีประเภทต่างๆ ของผูเ้สียภาษีอีกดว้ย  

3.  ทรัพยสิ์นต่างๆ ท่ีประชาชนถือครองอยูน่ั้น เม่ือถือครองเป็นระยะเวลานาน มูลค่าของ
ทรัพยสิ์นยอ่มเพิ่มข้ึนท่ีเรียกกนัว่า “รายไดฝ่้ายทุน” การจดัเก็บภาษีมรดกจึงถือเป็นการจดัเก็บภาษี
รายไดฝ่้ายทุนในระยะยาว (Long Run Capital Gain) เช่น บุคคลหน่ึงซ้ือท่ีดินจ านวน 20 ไร่ ราคาไร่ละ 
10,000 บาท 20 ปีต่อมามีการตดัถนนผ่านท่ีดินนั้น ท าให้ท่ีดินมีราคาสูงข้ึนเป็นไร่ 100,000 บาท    
ท าใหบุ้คคลนั้นมีมูลค่าของท่ีดินเพิ่มข้ึนอตัราร้อยละ 90 ของมูลค่าท่ีดินเดิม ซ่ึงถา้จ านวนเงินเหล่าน้ี
ไม่มีการจดัเก็บภาษีเม่ือมีการตกทอดทางมรดกก็จะเกิดผลกระทบทางดา้นระบบภาษี สร้างความไม่

                                                           
16 ประสพสุข บุญเดช.  (2546). ภาษีมรดก.ดุลพาห,2 (46).หนา้ 118. 
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เป็นธรรมให้เกิดข้ึนในสังคม ภาษีมรดกจึงเป็นภาษีท่ีช่วยแกไ้ขปัญหาน้ีได ้โดยจะท าให้ระบบภาษี
สมบูรณ์ข้ึน17 

4.  ภาษีมรดกเป็นวิธีการหน่ึงท่ีน ามาใช้เพื่อติดตามการจดัเก็บภาษีท่ีร่ัวไหล กล่าวคือ 
บุคคลท่ีมีฐานะร ่ ารวยมีทรัพยสิ์นมากอาจเกิดจากการหลบเล่ียงภาษี หรือกระท าผิดกฎหมายท าให้มี
ทรัพยสิ์นมากกวา่ท่ีควรจะมี ฉะนั้น การเก็บภาษีมรดกถือเป็นการเก็บภาษียอ้นหลงั (Back Tax)  

5.  ภาษีมรดกเป็นวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีสร้างความเป็นธรรมในสังคมไดอี้กวธีิหน่ึง บุคคลท่ี
ไดรั้บประโยชน์จากรัฐ โดยรัฐให้ความคุม้ครองป้องกนัชีวิตและทรัพยสิ์นในระหวา่งท่ียงัมีชีวิตอยู ่
ฉะนั้น เม่ือตายแลว้ทรัพยสิ์นของผูต้าย จึงสมควรท่ีจะตอ้งถูกน ามาเสียภาษีให้แก่รัฐเป็นการตอบแทน   
ท่ีรัฐปกป้องคุม้ครองขณะท่ียงัมีชีวติอยู ่ก่อนท่ีจะน าทรัพยสิ์นนั้นมาแบ่งปันกนัระหวา่งทายาท เพื่อน า
รายไดใ้นส่วนน้ีไปใชป้ระโยชน์ต่อส่วนรวมต่อไป 

6.  ภาษีมรดกมีลกัษณะเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax) ในประเทศท่ีมีสัดส่วนภาษีทางตรง 
(Direct Tax) ห่างจากภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) มาก การจดัเก็บภาษีมรดกจะท าให้สัดส่วนภาษี
ทางตรงใกลเ้คียงกบัภาษีทางออ้มมากยิง่ข้ึน อีกทั้งยงัเป็นการเพิ่มรายไดใ้หแ้ก่รัฐไดอี้กทางหน่ึง 

7.  การจดัเก็บภาษีมรดกอาจส่งผลช่วยในการลดปัญหาการคอร์รัปชัน่ (Corruption) ใน
ระบบราชการและการเมือง เน่ืองจากขา้ราชการหรือนกัการเมืองท่ีมีความคิดจะท าการคอร์รัปชัน่ 
อาจเห็นวา่ทรัพยสิ์นท่ีตนเองไดม้าและเก็บสะสมไวจ้ากการคอร์รัปชัน่ (Corruption)  และมีจ านวน
มากถึงเกณฑ์ท่ีจะต้องเสียภาษีมรดก เม่ือตนเองตายไปทายาทหรือผูท่ี้ได้รับทรัพย์สินเหล่านั้น
จะตอ้งถูกเรียกเก็บภาษีมรดกก่อนท่ีจะถูกน าไปแบ่งปันกนั ดงันั้น จึงไม่มีประโยชน์อนัใดท่ีตนจะ
กระท าการคอร์รัปชัน่18    

2.7  ข้อเสียของภาษมีรดก             

การจัดเก็บภาษีมรดกแม้จะมีข้อดีอยู่หลายประการ แต่ก็ยงัมีข้อเสียอยู่หลายประการ
เช่นเดียวกนัดงัน้ี19 

1.  การจดัเก็บภาษีมรดกส่งผลกระทบต่อการออมและการสะสมทรัพยสิ์นของบุคคล 
กล่าวคือ เม่ือบุคคลรู้ว่าทรัพยสิ์นท่ีตนหามาได้และสะสมไวจ้ะตอ้งถูกน ามาเสียภาษีเม่ือตนเสียชีวิต     
ท าให้ขาดความกระตือรือร้นในการท างานเพื่อเก็บออมและสะสมทรัพยสิ์นไวส้ าหรับใช้จ่ายใน

                                                           
17 ไตรรงค ์โตกระแส.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 11.หนา้ 5. 
18 สุธิดา ถนอมจิตร.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 7.หนา้ 18. 
19 ผกา อ้ึงเศรษฐพนัธ์.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 12.หนา้ 56-57. 
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อนาคต อนัส่งผลให้เกิดการกระตุน้การใช้จ่ายเพิ่มการบริโภคของประชาชนมากข้ึนในช่วงท่ียงัมี
ชีวิตอยู่ นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีมรดกยงัส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจขนาดย่อมอีกดว้ย 
การท่ีรัฐจดัเก็บภาษีมรดกอาจท าให้การประกอบธุรกิจขนายย่อมอาจตอ้งปิดกิจการลง เน่ืองจาก
อาจจะตอ้งขายทรัพยสิ์นบางส่วนของกิจการออกไป เพื่อน าเงินมาช าระภาษีมรดกท าให้กิจการ    
ขาดเงินทุนหมุนเวียนจนไม่อาจท่ีจะด าเนินธุรกิจต่อไปได้ ส่งผลเสียต่อการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจของประเทศ 

2.  การจดัเก็บภาษีมรดกเป็นการจดัเก็บภาษีท่ีซ ้ าซ้อน เน่ืองจากทรัพยสิ์นบางชนิดหรือ
รายไดบ้างประเภทในกองมรดกไดผ้่านการเสียภาษีมาแล้ว ดงันั้น หากทรัพยสิ์นหรือรายได้นั้น
จะตอ้งถูกน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีมรดกอีกคร้ังเม่ือบุคคลเสียชีวิตและมีการโอนทรัพยสิ์นนั้น     
จึงเป็นการจดัเก็บภาษีท่ีซ ้ าซ้อน นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีมรดกยงัมีความยุ่งยากซับซ้อนในการ
จดัเก็บอยู่มาก ซ่ึงอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมข้ึนในสังคมได้ เน่ืองจากการประเมินมูลค่า
ทรัพยสิ์นมรดกท่ีจะตอ้งเสียภาษีมรดกนั้นมีความยุง่ยากมาก เพราะทรัพยสิ์นบางชนิด เช่น วตัถุโบราณ 
พระเคร่ือง งานศิลป ไม่มีราคาตลาดการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นเพื่อประเมินภาษีมรดกจึงท าไดย้าก 
ความยุง่ยากอีกประการหน่ึงก็คือ การทุจริตหรือการขาดประสิทธิภาพความช านาญของเจา้พนกังาน
ประเมินภาษี เพราะหากเจา้พนักงานประเมินขาดประสิทธิภาพความช านาญอาจประเมินมูลค่า
ทรัพย์มรดกผิดพลาดได้ หรือกรณีท่ีมีเจ้าพนักงานประเมินมากกว่าหน่ึงชุดอาจประเมินมูลค่า
ทรัพยสิ์นท่ีแตกต่างกนัออกไป ท าให้เสียภาษีไม่เท่ากัน ทั้งๆ ท่ีควรเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากัน 
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในสังคม หรือกรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินกระท าการทุจริตต่อหน้าท่ี
อาจประเมินมูลค่าทรัพยม์รดกต ่ากวา่ความเป็นจริง ท าให้รัฐสูญเสียรายได ้ภาษีมรดกอาจก่อให้เกิด
การหลบเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) เน่ืองจากบุคคลผูมี้ฐานะร ่ ารวยหรือผูท่ี้มีความรู้อาจเห็นช่องวา่ง
ของกฎหมายจึงกระท าการหลบเล่ียงภาษีมรดก ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในสังคมได ้ 

3.  การจดัเก็บภาษีมรดก เป็นการจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้ไดรั้บมรดกเป็นรายบุคคล หากมีผูรั้บ
มรดกหลายคน เจา้หนา้ท่ีตอ้งเรียกเก็บภาษีมรดกจากผูรั้บมรดกแต่ละคนจนครบ ซ่ึงอาจท าให้เกิด
ความล่าชา้ และไม่สะดวกในการจดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ี อีกทั้ง ยงัเป็นการเพิ่มค่าใชจ่้ายมากยิ่งข้ึน
ตามจ านวนของทายาทหรือผูรั้บมรดก20  

อยา่งไรก็ตาม ขอ้ดีและขอ้เสียของการจดัเก็บภาษีมรดกในแต่ละขอ้นั้นมีเหตุผลท่ีหกัลา้ง
กนัเองอยูใ่นตวั ซ่ึงเหตุผลบางอยา่งมีน ้าหนกัมากและเหตุผลบางอยา่งมีน ้าหนกันอ้ย เช่น การจดัเก็บ
ภาษีมรดกส่งผลกระทบต่อการออมและการสะสมทรัพยสิ์นของบุคคลท าให้ขาดความกระตือรือร้น
                                                           
20 ฤทยั พลูสวสัด์ิ.  (2545). ภาษมีรดก.วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยั
ธรรมศาสตร์.หนา้ 24. 
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ในการท างานเพื่อการเก็บออมและสะสมทรัพยสิ์นไวใ้ช้จ่ายในอนาคต และหันไปพกัผ่อนแทน
เพราะกลวัวา่หากท างานมีรายไดม้ากจะตอ้งเสียภาษีมรดก ซ่ึงแทท่ี้จริงแลว้คนเราท างานก็หวงัเพื่อ
ความเจริญเติบโตในหน้าท่ีการเงินและสร้างฐานะครอบครัวของตนเองมากกว่า มิไดค้  านึงว่าเม่ือ
ท างานแล้ว  มีเงินมากจะต้องเสียภาษี ในประเทศท่ีเจริญแล้วประชากรส่วนมากมักจะสะสม
ทรัพย์สินของตนในรูปแบบของการลงทุนมากกว่า ในทางตรงกันข้ามการเสียภาษีมรดกอาจ       
เป็นการสร้างแรงจูงใจให้เกิดการเก็บออมเพิ่มมากข้ึนก็ได ้เพื่อชดเชยกบัมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีตอ้ง
สูญเสียไปในการเสียภาษี21    

2.8  ววิฒันาการการจัดเกบ็ภาษมีรดก 

การจดัเก็บภาษีมรดกเร่ิมมีการจดัเก็บมาตั้งแต่สมยัอาณาจกัรกรีกและสมยัอาณาจกัรโรมนั
เรียกวา่ “ Death Duties” ต่อมาประเทศองักฤษไดน้ าการจดัเก็บภาษีมรดกมาใชโ้ดยเร่ิมจดัเก็บภาษี
มรดกเม่ือ 300 ปีท่ีผา่นมาโดยตราเป็นพระราชบญัญติั Will & Mar c 21 (Stamps) ภาษีมรดกมีช่ือเรียก  
ท่ีแตกต่างกนัออกไป เช่น ภาษีความตาย (Death Tax) ภาษีกองมรดก (Estate Tax) ภาษีการโอน
กรรมสิทธ์ิ (Transfer Tax) ภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax)22 

2.8.1  ววิฒันาการการจัดเกบ็ภาษีมรดกของไทย 
ประเทศไทยนั้นเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมรดกมาแลว้ตั้งแต่สมยักรุงศรีอยุธยา จนถึงปัจจุบนั

ซ่ึงสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 3 ยคุดว้ยกนัคือ 
-  ยุคกรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานี ในรัชสมยัสมเด็จพระเอกาทศรฐ มีการจดัเก็บภาษี

มรดกพระองค์ทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ประกาศใชก้ฎหมายลกัษณะมรดก ซ่ึงเป็นกฎหมายฉบบัแรก
ของไทยท่ีพระมหากษตัริยท์รงใชพ้ระราชอ านาจในการตรากฎหมายประกาศออกใชบ้งัคบั โดยมี
เน้ือความท่ีเก่ียวข้องกับวิธีการแบ่งปันทรัพย์สินมรดกของชายท่ีเสียชีวิต ไม่ว่าชายผูน้ั้นจะมี
ยศฐาบรรดาศกัด์ิสูงหรือไม่มียศฐาบรรดาศกัด์ิเลย โดยกล่าวถึงว่าทรัพย์สินประเภทใดบา้งท่ีจะ      
ตกทอดเป็นมรดกแก่ทายาท และทรัพยสิ์นประเภทใดบา้งท่ีจะตกไดแ้ก่หลวงเพื่อน าเขา้ทอ้งพระคลงั 
วิธีการจดัเก็บภาษีมรดกในยุคสมยันั้นจะจดัเก็บแต่เฉพาะผูช้ายท่ีมียศฐาบรรดาศกัด์ิสูงหรือขุนางท่ีมี
ศกัดินาตั้งแต่ 400 ไร่ข้ึนไปเท่านั้น เน่ืองด้วยเหตุผลท่ีว่าบุคคลเหล่าน้ีไดเ้ขา้รับราชการเม่ือมีความดี
ความชอบพระมหากษตัริยท์รงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ พระราชทานบ าเหน็จรางวลัเป็นการตอบแทน

                                                           
21 ประสพสุข บุญเดช.  (2542). ภาษมีรดก.กรุงเทพฯ:วทิยาลยัป้องกนัราชอาณาจกัร รุ่นท่ี 41.หนา้ 15.  
22 ประสพสุข บุญเดช. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 16.หนา้ 117. 
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ความดีความชอบนั้น เช่น บ าเหน็จ23 บ านาญ24 หรือพทัธยา เป็นตน้ ชายผูมี้ยศฐาบรรดาศกัด์ิสูงหรือ
ขุนนางผูมี้ศกัดินาตั้งแต่ 400 ไร่ข้ึนไป จึงมีทรัพยสิ์นสะสมไวม้าก ดงันั้น เม่ือบุคคลเหล่าน้ีเสียชีวิต    
ก็สมควรท่ีจะตอ้งแบ่งปันทรัพย์สินบางส่วนคืนแก่หลวงบ้าง โดยหลวงได้ก าหนดวิธีการแบ่งปัน
ทรัพยสิ์นมรดกบางส่วนให้แก่หลวงไวเ้ป็นการเฉพาะ กล่าวคือ กรณีท่ีผูต้ายไม่เคยไดรั้บบ าเหน็จ และ
บ านาญเลย ทรัพยม์รดกของผูต้ายทั้งหมดจะตกเป็นของหลวง ทายาทจะไม่ไดรั้บมรดกเลย แต่ใน
กรณีท่ีผูต้ายเคยไดรั้บบ าเหน็จหรือบ านาญอยา่งใดอยา่งหน่ึง หลวงจะเรียกเก็บเฉพาะพทัธยาเท่านั้น 
ส่วนทรัพยม์รดกอย่างอ่ืนจะตกทอดไปยงัทายาท และกรณีท่ีผูต้ายเคยไดรั้บทั้งบ าเหน็จและบ านาญ 
ทรัพยม์รดกทั้งหมดจะตกแก่ทายาททั้งหมด รวมถึงพทัธยาดว้ย หลวงจะไม่เรียกเก็บพทัธยาไวเ้ป็นของ
หลวงอีกต่อไป 

ในสมยัแผ่นดินของสมเด็จพระเอกาทศรฐ กฎหมายลกัษณะมรดก ได้ก าหนดวิธีการแบ่ง
มรดกของชายผูมี้ยศฐาบรรดาศักด์ิสูงหรือขุนนางผูมี้ศกัดินาตั้ งแต่ 400 ไร่ข้ึนไป โดยแบ่งปัน
ทรัพยสิ์นมรดกออกเป็น 4 ภาคดว้ยกนั ไดแ้ก่ ภาคหลวง (ส่วนน้ีจะตกไดแ้ก่หลวงน าเขา้ทอ้งพระคลงั) 
ภาคบิดามารดา (ส่วนน้ีจะตกได้แก่บิดามารดา) ภาคภรรยา (ส่วนน้ีจะตกได้แก่ภรรยาทุกคนแต่ไม่
เท่ากนั) และภาคญาติ(ส่วนน้ีจะตกไดแ้ก่ บุตรหลาน เหลน ล่ือ เป็นสายไปตามยศของมารดา และตาม
อาการท่ีไดรั้กษาคนเจ็บป่วย ค่าปลงศพผูต้าย และตามท่ีตนไดเ้ขา้รับราชการ) ทั้งน้ี ส าหรับภาคบิดา
มารดา ถา้ไม่มีผูม้ารับให้แบ่งปันทรัพยสิ์นมรดกแก่ภาคท่ีเหลือ ส าหรับภาคภรรยาและภาคญาติ ถา้ไม่
มีผูม้ารับทรัพย์สินมรดกให้ทรัพย์สินมรดกนั้นตกแก่หลวง โดยผูท่ี้มีหน้าท่ีจัดท ารายการบัญชี
ทรัพยสิ์นมรดกเรียกว่า “สมุหมรดก” โดยกฎหมายลกัษณะมรดกก าหนดให้ญาติ พี่นอ้ง บุตร ภรรยา
ของผูต้าย มีหนา้ท่ีจดัท าบญัชีทรัพยสิ์นของผูต้ายยืน่ต่อสมุหมรดก โดยสมุหมรดกจะจดัท าบญัชีทรัพย์
มรดกข้ึนกราบบงัคมทูลใหพ้ระมหากษตัริยท์รงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ แบ่งปันทรัพยม์รดกต่อไป25 

-  ยุคกรุงรัตนโกสินทร์ (ก่อนการเปล่ียนแปลงการปกครอง) กฎหมายลกัษณะมรดกท่ี
ได้บญัญติัไวใ้นคร้ังสมยักรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานี ก็ยงัคงใช้บงัคบัอยู่เร่ือยมาจนกระทั้งรัชสมยั
พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราชรัชกาลท่ี 1 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ ไดท้รงโปรดเกลา้ฯ 
ให้มีการช าระสะสางและรวบรวมตวับทกฎหมายท่ีมีอยู่ทั้ งหมดในขณะนั้นเสียใหม่ซ่ึงเรียกว่า 
“กฎหมายตราสามดวง” หรือ “ประมวลกฎหมายรัชกาลท่ี 1” กฎหมายลกัษณะมรดกจึงยงัคงมีผลใช้

                                                           
23 บ าเหน็จ ไดแ้ก่ ขา้วของเงินทอง เคร่ืองใช ้ขา้คน ท่ีพระมหากษตัริยพ์ระราชทานใหเ้พราะท าความดีความชอบ
ในคราวหน่ึงคราวใด. 
24 บ านาญ ไดแ้ก่ ขา้วของเงินทอง เคร่ืองใช ้ขา้คน ท่ีพระมหากษตัริยพ์ระราชทานใหเ้พราะท างานเรียบร้อยเป็น
เวลานานแลว้. 
25 ฤทยั พลูสวสัด์ิ.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 20.หนา้ 55. 
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บงัคบัต่อมาในสมยักรุงรัตนโกสินทร์ตอนตน้น้ี ต่อมาในรัชสมยัพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้
เจา้อยู่หัวรัชกาลท่ี 5 (พระปิยะมหาราช) ทรงโปรดเกลา้ฯ ให้มีการแก้ไขกฎหมายลกัษณะมรดก    
เสียใหม่ เน่ืองจากพระองค์ทรงเห็นว่ากฎหมายลกัษณะมรดกท่ีใช้บงัคบัอยู่นั้นไม่สอดคล้องกบั
สังคมและขนบธรรมเนียมประเพณี โดยเฉพาะอยา่งยิ่งวิธีการแบ่งปันทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกให้กบั
ทายาทระหว่างญาติของผูต้าย และวิธีการแบ่งปันทรัพยสิ์นมรดกของหญิงท่ีมีสามี โดยตราเป็น
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายลกัษณะมรดก นอกจากน้ี พระองคย์งัทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ 
ว่าหากมีคดีเก่ียวกับการแบ่งปันทรัพย์สินมรดกเร่ืองใดท่ีมีปัญหาเกิดข้ึนในศาล และศาลเห็นว่า
กฎหมายลกัษณะมรดกยงัไม่อาจให้ความเป็นธรรมได ้ก็ให้ศาลน าคดีนั้นข้ึนกราบบงัคมทูลเพื่อทรง
พระกรุณาโปรดเกลา้ฯ วนิิจฉยัเป็นกรณีพิเศษ 

กฎหมายลกัษณะมรดกท่ีไดมี้แกไ้ขเพิ่มเติมนั้นก าหนดวิธีการแบ่งปันทรัพยสิ์นมรดกไวว้่า     
ถา้หากเป็นทรัพยสิ์นมรดกของชายตอ้งพิจารณาว่าเป็นชายผูมี้ยศฐาบรรดาศกัด์ิสูงหรือชายสามญัชน
ทัว่ไป ซ่ึงหากเป็นชายผูมี้ยศฐาบรรดาศกัด์ิสูงใหแ้บ่งทรัพยสิ์นมรดกออกเป็น 4 ภาค เท่าๆ กนั ไดแ้ก่ 
ภาคหลวง (ส่วนน้ีน าส่งเขา้พระคลงัหลวง) ภาคบิดามารดา (ส่วนน้ีตกแก่บิดามารดา) ภาคภรรยา 
(ส่วนน้ีตกแก่ภรรยา แต่ถา้เจา้มรดกไม่มีภรรยาหลวงและบิดามารดาเสียชีวิตแลว้ ภาคภรรยาให้ยกเลิก
ไปรวมกบัภาคหลวง) ภาคญาติ (ส่วนน้ีตกแก่ญาติ ไดแ้ก่ บุตร หลาน พี่น้องร่วมบิดามารดาเดียวกนั
หรือพี่นอ้งร่วมแต่บิดามารดาเดียวกนั ถา้มีญาติในชั้นท่ีสนิทใกลชิ้ดกว่าก็ให้ตดัญาติท่ีห่างออกไป) 
อยา่งไรก็ตาม ต่อมาไดมี้การยกเลิกภาคหลวงเสียทั้งหมด รวมทั้งต าแหน่งสมุหมรดกดว้ย26 

-  กรุงรัตนโกสินทร์ (หลังการเปล่ียนแปลงการปกครอง)  ภายหลังจากมีการ
เปล่ียนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชยม์าเป็นระบอบประชาธิปไตยเม่ือปี พ.ศ. 
2475 รัฐบาลในสมยันั้นไดป้รับปรุงเปล่ียนแปลงทั้งดา้นการเมืองการปกครอง การศึกษาโดยเฉพาะ
ระบบเศรษฐกิจคร้ังส าคญัในประวติัศาสตร์ของประเทศไทย โดยท่าน ปรีดี พนมยงค ์ไดน้ าเสนอ         
แนวทางระบบเศรษฐกิจเรียกว่า “เคา้โครงการเศรษฐกิจของประเทศสยาม” เคา้โครงดงักล่าวมี
แนวความคิดท่ีจะน าการจดัเก็บภาษีมรดกมาใช้อีกคร้ัง ซ่ึงต่อมาในสมยัพนัเอกพระยาพหลพล
พยุหเสนา เป็นนายกรัฐมนตรี จึงได้มีการจัดเก็บภาษีมรดกอย่างเป็นรูปธรรม โดยตรา
พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ประกาศใช้บงัคบัเม่ือวนัท่ี 23 สิงหาคม 
2477 พระราชบัญญัติดังกล่าวได้ผ่านการพิจารณาจากสภาผูแ้ทนราษฎรคร้ังแรกเม่ือวนัท่ี 11 
มกราคม 2476 แต่ก็ตอ้งถูกยบัย ั้งไวโ้ดยพระบาทสมเด็จพระปกเกลา้เจา้อยูห่วั เน่ืองจากพระองค์ทรง
เห็นวา่พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ฉบบัน้ีมิไดย้กเวน้การจดัเก็บภาษีจาก
พระมหากษตัริย ์เป็นการออกกฎหมายโดยมีความมุ่งท่ีจะท าลายลา้งสถาบนักษตัริย ์อยา่งไรก็ตาม 
                                                           
26 ฤทยั พลูสวสัด์ิ.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 20.หนา้ 57-58.  
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แมจ้ะมีการต่อตา้นคดัคา้นพระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476  ฉบบัน้ีอยา่งรุนแรง
จากพระมหากษตัริย ์เช้ือพระวงศ์ และจากผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวย  แต่สภาผูแ้ทนราษฎรในสมยันั้นก็ยงัคง
ยืนยนัให้พระราชบญัญติัฯ ฉบบัน้ีมีผลใช้บงัคบัต่อไป เพราะเห็นว่าการจัดเก็บภาษีมรดกเป็น
ช่องทางและเป็นแหล่งท่ีหารายไดเ้ขา้รัฐไดอี้กทางหน่ึง นอกจากน้ี ยงัเป็นการช่วยลดช่องวา่งทาง
สังคมระหวา่งผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยและผูท่ี้มีฐานะยากจน แต่ต่อมาไดมี้การแกไ้ขพระราชบญัญติัอากร
มรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476  ฉบบัน้ี โดยยกเวน้การจดัเก็บภาษีมรดกจากพระมหากษตัริย ์
อย่างไรก็ตาม พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ก็ไดถู้กประกาศยกเลิกเม่ือ
วนัท่ี 5 มกราคม 2487 ในสมยัจอมพล ป. พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี ตั้งแต่นั้นเป็นตน้มาก็ไม่
มีการจดัเก็บภาษีมรดกอีกเลย พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 มีผลใชบ้งัคบั
ไดเ้พียง 11 ปีเท่านั้น ซ่ึงสะทอ้นให้เห็นว่าการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยนั้นข้ึนอยู่กบัสถานการณ์
ทางการเมืองของประเทศเป็นส าคญั กล่าวคือ หากระบบการเมืองท่ีมีรัฐบาลเป็นประชาธิปไตยมกัจะ
มีแนวโน้มท่ีจะน าการจดัเก็บภาษีมรดกมาใช้มากกว่ารัฐบาลท่ีไม่เป็นประชาธิปไตย อย่างไรก็ตาม     
ในยุคสมยัท่ีรัฐบาลไม่เป็นประชาธิไตย โดยพลเอกประยุทธ์ จนัทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ก็มี
แนวคิดท่ีจะน าการจดัเก็บภาษีมรดกมาใชบ้งัคบั ซ่ึงจะไดก้ล่าวในรายละเอียดต่อไป   

เน้ือหาสาระส าคญัของพระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 พอสรุป
ไดด้งัน้ี 

1. วธีิการจดัเก็บภาษีมรดก 
-  จดัเก็บทรัพยสิ์นจากกองมรดกของผูต้าย และผูจ้ดัการทรัพยสิ์นกองมรดกของผูต้าย

เป็นผูมี้หนา้ท่ีรับผดิชอบในการเสียภาษี 
-  จดัเก็บจากทายาทผูรั้บมรดก 

2.  ประเภททรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นเกณฑต์อ้งเสียภาษีมรดก 
-  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทยทั้งสังหาริมทรัพยแ์ละอสังหาริมทรัพย ์
-  ทรัพยสิ์นทั้งหลายท่ีผูต้ายโอนใหผู้อ่ื้นภายในหน่ึงปีก่อนวนัถึงแก่ความตาย 
-  มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีจะน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีมรดก ให้ถือราคาตลาดในวนัท่ีเจา้

มรดกถึงแก่ความตาย ซ่ึงสามารถอุทธรณ์ได ้
3. อตัราภาษี จดัเก็บภาษีมรดกส าหรับทรัพยม์รดกท่ีมีมูลค่าเกิน 10,000 บาท ข้ึนไป ในอตัรา

ภาษีแบบกา้วหนา้ ส่วนท่ีไม่เกิน 10,000 บาท ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย  
4. ให้สิทธิหักค่าลดหย่อนอตัราภาษีตามแต่ละขั้นของการเป็นทายาท เช่น บิดา มารดา 

บุตร หรือบุตรของบุตรจะเสียภาษีในอตัราเพียงก่ึงหน่ึงของอตัรา และถา้หากเป็นพี่น้องร่วมบิดา
มารดาเดียวกนัจะเสียในอตัรา 3 ใน 4 ของอตัราภาษี 
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เหตุผลท่ียกเลิกพระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 พอสรุปไดด้งัน้ี 
1. การจดัเก็บภาษีมรดกมีความซ ้ าซ้อนกับการจดัเก็บภาษีอ่ืน เพราะมีการจดัเก็บภาษี

มรดกจากกองมรดกของผูต้าย และเก็บจากทายาทผูรั้บมรดก 
2. เป็นกฎหมายท่ีไม่มีความสอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคมในยคุสมยันั้น 
3. เป็นกฎหมายท่ีมีความกา้วหนา้เกินกวา่ท่ีสังคมในยคุสมยันั้นจะยอมรับได ้
4. บุคลากรท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีมรดกมีจ านวนนอ้ยมาก และไม่มีความพร้อม 
5. ภาษีมรดกจดัเก็บไดจ้  านวนนอ้ยมาก สูงสุดเก็บไดเ้พียงร้อยละ 0.53 ของรายไดจ้ากภาษี

ทั้งหมด27  
2.8.2  ววิฒันาการการจัดเกบ็ภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกา28 
สหรัฐอเมริกาเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมรดกตั้งแต่ปี ค.ศ.1797 เป็นตน้มา แต่ก็ตอ้งถูกยกเลิกไป

ภายหลงัจากใชบ้งัคบัไดเ้พียง 5 ปี โดยไม่ทราบสาเหตุแน่ชดั ต่อมาเกิดสงครามกลางเมือง รัฐสภา
ตรากฎหมายประกาศใช้ให้มีการจดัเก็บภาษีมรดกอีกคร้ัง แต่ก็ตอ้งถูกยกเลิกไปอีก เม่ือสงคราม
กลางเมืองส้ินสุดลงในปี ค.ศ. 1890 และมีการจดัเก็บภาษีมรดกอีกคร้ัง เม่ือสหรัฐอเมริกาท าสงคราม
กบัสเปน แต่พอสงครามส้ินสุดลงก็ยกเลิกการจดัเก็บภาษีมรดกไป ต่อมาสหรัฐอเมริกาประสบ
ปัญหาเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายทางการทหารอยา่งรุนแรง จึงน าการจดัเก็บภาษีมรดกกลบัมาใชอี้กคร้ังในปี 
ค.ศ.1916 ต่อมาในปี ค.ศ.1916 สมยัประธานาธิบดีฮูเวอร์เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต ่า จึงน าการจดัเก็บ
ภาษีมรดกมาเป็นเคร่ืองมือในการเพิ่มรายไดข้องประเทศ โดยจดัเก็บภาษีมรดกแบบอตัราคงท่ีใน
อตัราร้อยละ 45 ส าหรับมูลค่าทรัพยสิ์นกองมรดกส่วนท่ีเกิน 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ ต่อมาในปี ค.ศ.
1941 เปล่ียนเป็นแบบอตัรากา้วหน้า โดยจดัเก็บในอตัราร้อยละ 3 ส าหรับมูลค่าทรัพยสิ์นกองมรดก
ตั้งแต่ 1 ถึง 5,000 ดอลลาร์สหรัฐ และอตัราร้อยละ 77 ส าหรับมูลค่าทรัพยสิ์นกองมรดกส่วนท่ีเกิน 10 
ลา้นดอลลาร์สหรัฐข้ึนไป    

ภายหลงัสงครามโลกคร้ังท่ี 2 ยติุลง สหรัฐอเมริกาไดน้ าค่าลดหยอ่นต่างๆ มาค านวณภาษี
มรดกเป็นสาเหตุให้ภาษีมรดกมีแนวโน้มลดลง และน าภาษีการให้ (Gift Tax) มาใชโ้ดยจดัเก็บใน
อตัราร้อยละ 75 ของอตัราภาษีกองมรดก เพื่อเป็นการกระตุน้และสร้างแรงจูงใจให้เกิดการให้
ทรัพย์สินโดยเสน่หาขณะท่ีผูใ้ห้ยงัไม่ตาย นอกจากน้ี หากผูใ้ห้บริจาคทรัพย์สินของตนให้แก่           
สาธารณกุศลสามารถน าไปหกัค่าลดหยอ่นไดท้ั้งหมดโดยไม่จ  ากดัจ านวน 

                                                           
27 กณิฏฐ ์ไชยนาพงษ.์  (2544). นโยบายภาษมีรดกของประเทศไทย.รัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต,คณะรัฐศาสตร์ 
มหาวทิยาลยับูรพา.หนา้ 12-13. 
28 สุธิดา ถนอมจิตร.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 7.หนา้ 96.  
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ปี ค.ศ.1976 สหรัฐอเมริกาได้น าภาษีกองมรดกและภาษีการให้โดยเสน่หามารวมเขา้ไว้
ดว้ยกนัโดยตรากฎหมายเรียกว่า “Tax Reform Act 1976” โดยจดัเก็บในอตัราเดียวกนัแบบอตัรา
กา้วหนา้อตัราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 70 ของมูลค่าทรัพยสิ์นส่วนท่ีเกิน 5 ลา้นดอลลาร์ ภายหลงัจาก Tax 
Reform Act 1976 บงัคบัใชไ้ดเ้พียง 5 ปี สหรัฐอเมริกาปรับปรุงหลกัการจดัเก็บภาษีกองมรดกและภาษี
การให้โดยเสน่หา โดยหลักการใหม่มุ่งเน้นจัดเก็บเฉพาะผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยเท่านั้นท่ีต้องเสียภาษี       
กองมรดกและภาษีการให้โดยเสน่หาในอตัราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีเหลือ ส่วน
มูลค่าทรัพยสิ์นไม่ถึง 600,000 ดอลลาร์ไม่ตอ้งเสียภาษี รวมถึงคู่สมรสท่ีโอนทรัพยสิ์นให้แก่กนัก็ไม่
ตอ้งเสียภาษีการให้โดยเสน่หาโดยไม่จ  ากดัมูลค่าของทรัพยสิ์น แต่ถา้โอนทรัพยสิ์นให้ผูอ่ื้นถา้ไม่เกิน 
10,000 ดอลลาร์ต่อปี ก็ไม่ตอ้งเสียภาษีการใหโ้ดยเสน่หาเช่นเดียวกนั 

สหรัฐอเมริกาถือหลกัการว่าในการคิดค านวณการเสียภาษีกองมรดกนั้นตอ้งน าทรัพยสิ์น
ทั้งหมดทุกชนิดของผูต้ายในขณะท่ีถึงแก่ความตายมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีมรดกไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้น
จะอยู่ในประเทศหรือต่างประเทศก็ตาม ทั้งน้ี การคิดมูลค่าทรัพยม์รดกให้คิดตามราคาตลาด (Fair 
Market Value) ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีกองมรดกซ่ึงจดัเก็บโดย
รัฐบาลกลาง (Federal Estate Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการโอนทรัพย์สินท่ีเรียกเก็บจากมูลค่า
ทรัพย์สินท่ีเป็นของเจ้ามรดกในขณะท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย มิใช่เก็บจากมูลค่าทรัพย์สินของ        
เจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ดงันั้น กองมรดกจึงตอ้งรวมไปถึงทรัพยสิ์นท่ีเจา้มรดกมิได้
มีกรรมสิทธ์ิในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย แต่มีกรรมสิทธ์ิเน่ืองจากการตาย เช่น เงินประกนัชีวิต 
เป็นตน้ 

อย่างไรก็ตาม การค านวณมูลค่ากองมรดกเพื่อเสียภาษีมรดกนั้น ตอ้งหักภาระหน้ีสินของ
ผูต้าย ภาระอ่ืนๆ หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่างๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนดออกจากกองมรดกเสียก่อน 
เช่น ค่าซ่อมรถยนต์ ท่ีดินติดภาระจ านอง เป็นตน้ มูลค่ากองมรดกเหลือเท่าใดจึงจะน ามาค านวณภาษี
มรดก นอกจากน้ี หากมีการยกทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกให้แก่สาธารณะกุศลก็ตอ้งน ามูลค่าทรัพยสิ์นนั้น
มาหกัออกจากกองมรดกดว้ย ส าหรับกรณีท่ีเจา้มรดกยกทรัพยสิ์นของตนทั้งหมดหรือบางส่วนให้กบั 
คู่สมรสก็ได้รับยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษีกองมรดกหรือภาษีการโอนทรัพย์สิน เวน้แต่คู่สมรสของ         
เจา้มรดกถึงแก่ความตายภายหลงัเท่านั้นท่ีกองมรดกของคู่สมรสของเจา้มรดกจะตอ้งเสียภาษีมรดก
หรือภาษีการโอนทรัพยสิ์น 

2.8.3 ววิฒันาการการจัดเกบ็ภาษีมรดกของญีปุ่่น 
ญ่ีปุ่นเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมรดก (Estate Tax) ตั้งแต่ปี ค.ศ.1905 เป็นการจดัเก็บภาษีจาก

กองมรดก อตัราภาษีอยู่ในระดบัท่ีต ่ามาก ส่วนฐานภาษี คือ มูลค่าทรัพยสิ์นของผูต้าย นอกจากน้ี
ยงัให้สิทธิพิเศษส าหรับทรัพยม์รดกท่ีตกทอดแก่บุคคลในครอบครัวเดียวกนั ต่อมามีการปรับปรุง
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กฎหมายภาษีมรดกข้ึนใหม่ในปี ค.ศ.1947 จนกระทั้งปี ค.ศ.1950 มีการแก้ไขกฎหมายภาษีมรดก       
จากเดิมท่ีเรียกเก็บจากกองมรดกมาเป็นจดัเก็บจากการรับมรดกแทน โดยค าแนะน าของคณะกรรมการ
ปฏิบติัทางภาษี (Tax Mission) น าโดย Dr. Cart Shoup โดยจดัเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บมรดกหรือผูท่ี้ไดรั้บการ
ให้โดยวิธีอ่ืน มูลค่าของทรัพยม์รดกจะถูกน ามาใช้เป็นฐานภาษีตามระยะเวลาท่ีผูรั้บมรดกมีชีวิตอยู ่
อตัราภาษีร้อยละ 25-90 ของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บ ซ่ึงเป็นอตัราภาษีท่ีสูงมาก 

ปี ค.ศ.1953 มีการแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายภาษีมรดกอีกคร้ัง โดยยกเลิกวิธีการค านวณภาษี
แบบสะสมทบยอด และแบ่งแยกการจดัเก็บภาษีมรดกออกเป็น 2 ส่วนคือ การจดัเก็บภาษีการรับมรดก 
และการจดัเก็บภาษีการรับให้ ต่อมาในปี ค.ศ.1958 ไดมี้การปรับปรุงกฎหมายภาษีมรดกอีกคร้ัง โดย
ก าหนดให้ทายาทหรือผูรั้บการให้แต่ละคนมีหนา้ท่ีเสียภาษีจากมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บ ส่วนการแบ่ง
ทรัพยม์รดกระหว่างทายาทดว้ยกนัก่อให้เกิดความแตกต่างในด้านการลดภาระภาษีการรับมรดกได ้   
จึงเป็นผลให้เฉพาะการแบ่งทรัพย์มรดกบางกรณีเท่านั้ นท่ีกระท าโดยไม่มีข้อพิจารณาทางภาษี           
แต่ปัจจุบนัภาระทางภาษีมรดกจะข้ึนอยู่กับจ านวนของทายาทโดยธรรม และสัดส่วนการแบ่งของ
ทรัพยม์รดกตามกฎหมายของทายาทแต่ละคนเป็นขอ้พิจารณาเบ้ืองตน้ ซ่ึงเป็นลกัษณะพิเศษของระบบ
ภาษีมรดกของญ่ีปุ่น29 

ปัจจุบนั การจดัเก็บภาษีมรดกเป็นการเรียกเก็บจากทายาทของผูต้ายท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่นญ่ีปุ่น
ในขณะท่ีได้รับทรัพยม์รดกเรียกว่า “ผูเ้สียภาษีท่ีไม่มีขอ้จ ากดั” ส่วนทายาทท่ีมิไดมี้ภูมิล าเนาอยู่ใน
ญ่ีปุ่นแต่ได้รับทรัพย์มรดกท่ีตั้ งอยู่ในญ่ีปุ่นก็ตอ้งเสียภาษีมรดกด้วยเช่นกันเรียกว่า “ผูเ้สียภาษีท่ีมี
ขอ้จ ากดั” กองมรดกท่ีจะน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีนั้นจะตอ้งหกัค่าใชจ่้ายส าหรับการจดัฌาปณกิจศพ 
หกัภาระหน้ีสินของผูต้าย ภาระอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนด มูลค่าทรัพยม์รดกท่ีให้เพื่อการสาธารณกุศล
หรือสาธารณประโยชน์อย่างอ่ืน สวสัดิการสังคม เพื่อการศึกษาวิทยาศาสตร์ ค่าสินไหมทดแทนกรณี
อุบติัเหตุ  ท่ีทายาทได้รับเน่ืองจากการตายของเจ้ามรดกจ านวนไม่เกิน 2.5 ล้านเยนคูณด้วยจ านวน
ทายาทของเจา้มรดก เงินประกันชีวิต และบ าเหน็จตกทอดจ านวนไม่เกิน 2 ล้านเยนคูณด้วยจ านวน
ทายาทของเจา้มรดก 

อยา่งไรก็ดี กองมรดกท่ีมีมูลค่าเพียงเล็กนอ้ยไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก โดยกฎหมาย
ภาษีมรดกก าหนดใหมี้การหกัค่าลดหยอ่นไดถึ้งจ านวน 20 ลา้นเยนบวกดว้ยจ านวนเงินท่ีคิดค านวณจาก 
4 ลา้นเยนคูณดว้ยจ านวนทายาทของเจา้มรดกไปก่อนท่ีจะคิดค านวณมูลค่ากองมรดกเพื่อเสียภาษี 

อย่างไรก็ตาม การคิดค านวณมูลค่าของกองมรดกเพื่อเสียภาษีนั้ น ต้องน ามูลค่าของ
ทรัพยสิ์นท่ีเจา้มรดกไดใ้หโ้ดยเสน่หาแก่ทายาทแต่ละคนทั้งหมดภายในระยะเวลา 3 ปีนบัแต่ก่อนวนัท่ี
                                                           
29 สุเมธ ศิริคุณโชติและภชิสา เขมวราภรณ์.  (2558). กฎหมายภาษีมรดกของประเทศญ่ีปุ่น.วารสารนิตศิาสตร์. 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์.หนา้ 153.154. 
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เจา้มรดกตายมารวมไวด้้วย ซ่ึงทายาทแต่ละคนมีภาระภาษีการรับมรดกตามสัดส่วนท่ีแต่ละคน
ไดรั้บไป ส าหรับทายาทท่ีเป็นบุตรมีอายุไม่เกิน 20 ปี คู่สมรส หรือทายาท่ีเป็นคนพิการมีสิทธิหักค่า
ลดหย่อนภาษีการรับมรดก ส่วนทายาทอ่ืน และบิดามารดาของเจา้มรดกตอ้งเสียภาษีการรับมรดก
เพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 20 ของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีได้รับ ทั้งน้ี ภาษีการรับมรดกและภาษีส่วนท่ีเพิ่มข้ึน
จะตอ้งไม่เกินร้อยละ75 ของส่วนแบ่งทรัพยม์รดกท่ีทายาทนั้นไดรั้บ อตัราภาษีการรับมรดกเป็นแบบ
อตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) กล่าวคือ กองมรดกหลงัจากหกัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นต่างๆ แลว้ 
จะเสียภาษีมรดกในอตัราร้อยละ 10-75 ของมูลค่ากองมรดก ซ่ึงถือไดว้า่เป็นอตัราท่ีสูงมาก 

กฎหมายภาษีการรับมรดกก าหนดให้ทายาทท่ีไดรั้บมรดกมีหนา้ที่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีและช าระภาษีภายใน 6 เดือน แต่ถา้จ  านวนภาษีเกินกวา่ 5 ลา้นเยนทายาทมีสิทธิขอผอ่นช าระ
ภาษีไดไ้ม่เกิน 5 ปี ส่วนทายาทที่ไดรั้บมรดกเป็นที่ดินเพื่อเกษตรกรรมจากเจา้มรดกที่มีอาชีพเป็น
เกษตรกรจะไดสิ้ทธิยกเวน้ภาษีมรดกจากส่วนต่างระหวา่งราคาตลาดของที่ดินนั้นกบัรายไดที้่เกิด
จากท่ีดินนั้น หากทายาทตอ้งการจะใชท่ี้ดินเพื่อท าการเกษตรต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 20 ปี แต่หาก
เลิกท าการเกษตรก่อนถึงเวลา 20 ปี ทายาทจะตอ้งเสียภาษีเต็มจ านวนทั้งหมดพร้อมดอกเบ้ีย  กรณี
ที่ทายาทไม่มีเงินเพียงพอที่จะเสียภาษีการรับมรดก ทายาทสามารถน าส่วนแบ่งทรัพยม์รดกที่ตน
ไดรั้บมาเป็นค่าภาษีได้30     

2.8.4 ววิฒันาการการจัดเกบ็ภาษีมรดกของฟิลปิปินส์ 
ฟิลิปปินส์เร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมรดกเม่ือใดนั้นไม่ปรากฎแน่ชัด โดยได้รับอิทธิพลจาก

สหรัฐอเมริกา โดยจดัเก็บจากกองมรดก และจดัเก็บจากผูรั้บมรดก อตัราภาษีมรดกในขณะนั้นอยู่ใน
ระดบัท่ีค่อนขา้งต ่ามาก เช่นในปี ค.ศ.1939 – 1950 จดัเก็บภาษีจากกอกงมรดกในอตัราร้อยละ 1 – 10 
และมีการจดัเก็บภาษีการรับมรดกในอตัราร้อยละ 1 - 17  และในปี ค.ศ. 1950 – 1972 จดัเก็บภาษีจาก
กองมรดกในอตัราร้อยละ 1 - 15 และจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกในอตัราร้อยละ 2 – 22 ต่อมาในปี 
ค.ศ. 1973 ไดมี้การยกเลิกการจดัเก็บภาษีจากการรับมรดก โดยจดัเก็บภาษีจากกองมรดกเพียงอยา่งเดียว
ในอตัราร้อยละ 5 – 6031  

ปัจจุบนัฟิลิปปินส์มีการจดัเก็บภาษีจากกองมรดกของเจา้มรดกเพียงอย่างเดียวในอตัรา
ร้อยละ 5 – 20 ไม่วา่เจา้มรดกจะมีภูมิล าเนาอยูใ่นฟิลิปปินส์หรือไม่ก็ตาม โดยทายาทหรือผูรั้บมรดก
เป็นผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดก ณ ส านกังานสรรพากรเขตท่ีเป็นภูมิล าเนาของเจา้มรดก

                                                           
30 ประสพสุข บุญเดช.  อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 21.หนา้ 127-129. 
31 ส านกังานขอ้มูลราชการฟิลิปปินส์.(2560). ภาษีทรัพยสิ์น (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก 
http://www.bir.gov.ph/index.php/tax-information/estate-tax.html.[2560,1 พฤษภาคม] 

http://www.bir.gov.ph/index.php/tax-information/estate-tax.html.%5b2560,1
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ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย32 ภายในก าหนดเวลา 6 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 
แต่หากเจา้มรดกเป็นขา้ราชการอาจไดรั้บอนุญาตให้ขยายเวลาออกไปไดอี้กไม่เกิน 30 วนั หรืออาจ
ขยายเวลาการช าระภาษีไดอี้กไม่เกิน 5 ปี ในกรณีท่ีมรดกผา่นกระบวนการทางศาล หรือไม่เกิน 2 ปี   
ในกรณีท่ีมรดกถูกพิพากษาโดยชอบดว้ยกฎหมาย โดยยื่นค าร้องขอขยายระยะเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมรดกต่อเจา้หนา้ท่ีสรรพากรพื้นท่ี (Revenue District Office หรือ RDO) แต่ถา้หากการขอ
อนุญาตขยายระยะเวลายื่นแบบแสดงการภาษีมรดกและการเสียภาษีมรดกเกิดข้ึนจากการจงใจหรือ
ประมาทเลินเล่อละเลยกฎ ขอ้บงัคบั หรือการทุจริตของทายาทหรือผูจ้ดัการมรดกจะไม่ไดรั้บอนุญาต
ให้ขยายระยะเวลการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดกและเสียภาษีมรดก เม่ือได้รับอนุญาตให้ขยาย
ระยะเวลาแลว้ทายาทหรือผูจ้ดัการมรดกตอ้งจดัหาหลกัทรัพยจ์  านวนไม่เกินสองเท่าของจ านวนภาษี
มรดกท่ีตอ้งช าระเพื่อเป็นหลกัประกนัการช าระภาษีมรดกโดยมีเง่ือนไขวา่ตอ้งช าระภาษีตามท่ีไดรั้บ
อนุญาต 33กรณีท่ีเจา้มรดกมีภูมิล าเนาอยูต่่างประเทศตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีต่อธนาคารตวัแทน 
(AAB) ภายใตเ้ขตการบริหารของ RDO (Revenue District Office) โดยตอ้งยื่นเอกสารหลกัฐานการ
ช าระภาษีใหก้บั RDO ท่ีมีอ านาจเหนือภูมิล าเนาของเจา้มรดก หรือ RDO ท่ีมีการจดทะเบียนผูบ้ริหาร34 
นอกจากน้ี ฟิลิปปินส์ยงัมีการจดัเก็บภาษีการให้ (Gift Tax) ควบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกดว้ย โดย
จดัเก็บในอตัราร้อยละ 2-15 โดยถ้าหากมีการให้ทรัพย์สินท่ีมีมูลค่าเกินกว่าเกณฑ์การลดหย่อนท่ี
กฎหมายก าหนดแลว้ มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีให้ตอ้งถูกน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีการให้ตลอดทั้งปีซ่ึง
เป็นอตัราท่ีต ่ากวา่ภาษีมรดก 

จากการศึกษาแนวความคิด และทฤษฎีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดกดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้
ขา้งตน้นั้น จึงสมควรศึกษา และวิเคราะห์มาตรการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเปรียบเทีบกบั
ต่างประเทศ ซ่ึงจะไดก้ล่าวในบทต่อไป  

  

 
 
 
 
 

                                                           
32 เร่ืองเดียวกนั. 
33 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 31. 
34 อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 31. 
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